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Bývalý banskobystrický primátor Ivan Saktor zvolal ustanovujúce zasadnutie mestského zastupiteĻstva na 20. decembra 2010. 
V reprezentaĊných priestoroch historickej Radnice na hlavnom námestí sa zišli dve zastupiteĻstvá i dvaja primátori.  
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Vítanie Nového roka sa nezaobíde bez tradiĆných 
novoroĆných vinšov. Jeden z nich vám posiela naj-
menšia vinšovníĆka z hlavného banskobystrického 
námestia. 

Ja som malá vinšovníČka, šŤastie, zdravie prajem, 
keĎ mi dáte makovníČka, veselo si zajem. 
KeĎ zjem kúsok posledný, poviem prosbu takú: 
Majte toĽko šŤastných dní, Čo v Ňom bolo maku. 

FOTO: VLADIMÍR VEVERKA

Vážení Ćitatelia

Ĉakujeme vám za podporu, priazeŁ a spoluprácu pri 
tvorbe RadniĆných novín. Do nového roku želáme 
veķa zdravia, radosti a pozitívnej energie. Tešíme sa 
na vaše ohlasy,  návrhy, príspevky a pripomienky aj 
v roku 2011.

redakcia RadniČných novín
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Udalosťou minulého roka boli pre mestskú samosprávu komunálne voľby. Prvým mužom Banskej Bystrice sa stal Peter Gogola. Primátorskú štafetu 
prevzal 20. decembra 2010 od Ivana Saktora.  

V úvode zasadnutia predseda mestskej volebnej komi-
sie Jaroslav Vaško predniesol výsledky komunálnych 
volieb, v ktorých BanskobystriĆania rozhodli, že novým 
primátorom Mesta pod Urpínom sa stal Peter Gogola. 
Podporu mu vyjadrilo  13 842 voliĆov.  O svojich zá-
stupcoch v poslaneckých laviciach hlasovali Bansko-
bystriĆania v siedmich volebných obvodoch. Rozhodli 
tak o 31 Ćlennom poslaneckom zbore, ktorý bude hájiŞ 
ich záujmy v novom volebnom období.  

Slávnostné zasadnutie mestského zastupiteķstva po-
kraĆovalo zložením sķubu novozvoleného primátora. 
Následne zložilo sķub aj 31 nových poslancov, ktorí na 
ustanovujúcom rokovaní prijali aj niekoķko uznesení. 
V nich poverili vykonávaním obĆianskych obradov 
staronových poslancov, a to Katarínu ąižmárovú, Vieru 
DubaĆovú, Martu Gajdošíkovú, Ķubicu Laššákovú, Ķud-
milu Priehodovú, Pavla Bielika a Ladislava Topoķského.  
Schválili aj termín a program nasledujúceho zasadnutia, 
ktoré sa uskutoĆní 25. januára 2011.Na Łom by mali o. i. 
defi nitívne rozhodnúŞ o Ćlenoch mestskej rady, zástup-
coch v komisiách mestského zastupiteķstva a odznieŞ 
by mala aj informácia o  zložení poslaneckých klubov. 
(Viac na strane 2) mb
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POMOC OBćANOM

a svoju rodinu. 

Osudy rodín, ktoré už využili, resp. využí-
vajú tento typ bývania, sú rôzne. Ocitli sa 
tam matky s deŞmi, ktoré museli z dôvodu 
rozvodu, psychického a fyzického násilia 
zo strany bývalého partnera opustiŞ do-
mácnosŞ. DoĆasný domov tam majú neú-
plné rodiny, ktoré nenašli po rozvode úto-
Ćisko pri rodiĆoch, pretože tí sa im otoĆili 
chrbtom. ąastým dôvodom náhlej straty 
bývania rodín je v prípadoch súkromného 
prenajatia bytu aj nepredvídané rozhod-
nutie vlastníka nehnuteķnosti o ukonĆení 
nájmu. Aj v tomto prípade sú podnájom-
níci viac-menej bezmocní. 

Krízové situácie rodín riešia v rámci pomo-
ci aj niektoré organizácie na území mesta. 
Rodiny pri poskytovaní podpory Ćastokrát 
potrebujú preklenúŞ urĆité obdobie spo-
jené s riešením bytovej otázky. Záujmom 
mesta je zachovaŞ charakter pohotovost-
ného bývania. Tento typ bývania však nie 
je dlhodobým riešením situácie. V prípa-

Bývanie je jedna z najzákladnejších Ļudských potrieb. Je dôležitým predpokladom pre správne fungovanie rodiny alebo sa-
mostatne žijúceho Ċloveka. Stratou bývania je ohrozené zdravie, psychický stav Ċloveka a následne aj jeho pracovné aktivity 
a sociálne postavenie. V prípade straty bývania sú najohrozenejšie deti, ktoré veĻmi citlivo vnímajú stres a neistotu rodiĊov.  

Mesto Banská Bystrica odovzdalo v januári minulého roka do užívania deväť dvojizbových a sedem jednoizbových bytov.  Magistrát dal šancu okamžite riešiť bytovú 
otázku na obdobie jedného roka šestnástim rodinám, ktoré sa nečakane ocitli v kritickej situácii. 
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Mesto Banská Bystrica od januára 2010 
poskytuje BanskobystriĆanom tzv. poho-
tovostné bývanie v nájomných bytoch 
situovaných na ulici Švermovej 45A 
v Banskej Bystrici. Ide o sedem jednoiz-
bových a deväŞ dvojizbových bytov so 
štandardným vybavením. Samospráva 
má tak možnosŞ  pomáhaŞ obyvateķom 
mesta, ktorí bez vlastného priĆinenia 
náhle stratili strechu nad hlavou a nie sú 
schopní nájsŞ si v krátkom Ćase bývanie. 
Dôvodom môže byŞ požiar, povodeŁ, iná 
živelná pohroma, ale aj krízové rodin-
né situácie (rozvod, strata zamestnania 
a neschopnosŞ udržaŞ si štandard bývania, 
zmena majiteķov a tým aj zmena podmie-
nok v prenajatých bytoch a pod.) 

Prenajatím takéhoto bytu možno pre-
klenúŞ náhle, nepredvídateķné krízové 
situácie obĆanov. Tieto nájomné byty sú 
prenajímané na obdobie jedného roka, 
poĆas ktorého má nájomca dostatok 
Ćasu nájsŞ  si adekvátne bývanie pre seba 

de neschopnosti nájomníkov vyriešiŞ si 
situáciu v priebehu jedného roka sa hķada-
jú východiská aj v rámci siete sociálnych 
služieb, ktoré poskytujú bývanie. Referát 
bývania preto v priebehu roĆného nájom-
ného vzŞahu bude monitorovaŞ rodiny 
a spoloĆne s nimi hķadaŞ riešenia, ktoré 
umožnia zachovaŞ charakter bývania. 
V prípade, ak sa preukáže, že 16 bytov 
z hķadiska pohotovostného bývania je 
veķa, ich poĆet sa zníži.

Ak prežívate podobné stresové situácie 
zo straty bývania a neviete si pomôcŞ, 
obráŞte sa písomne, osobne alebo tele-
fonicky na pracovníkov Mestského úradu 
v Banskej Bystrici, Odboru sociál-
nych vecí - Referátu bývania, tel. Ćíslo 
048/4330714, 048/4330777, ktorí vám 
ochotne poradia a poinformujú o pod-
mienkach bývania v nájomných bytoch 
na Švermovej 45 A, Banská Bystrica.

Jana ŠkorŇová, MsÚ Banská Bystrica  

NOVOZVOLENÉ ZASTUPITEĺSTVO MÁ ZA SEBOU USTANOVUJÚCE  ROKOVANIE  

PLÁNUJETE SOBÁŠ? 
K DISPOZÍCII SÚ AJ 

HISTORICKÉ RADNIČNÉ 
PRIESTORY

V deŁ uzavretia manželstva si snúbenci 
naplánujú každý detail, od výberu sva-
dobných šiat cez fotoateliér až po sva-
dobné menu. V neposlednom rade dôle-
žitú úlohu zohráva aj výber miesta uzav-
retia manželstva.  Mesto Banská Bystrica 
ponúka okrem Thurzovho domu a Ĉalších 
obķúbených miest aj staronovú vynove-
nú sobášnu sieŁ historickej Radnice na 
Námestí SNP Ć. 1 v Banskej Bystrici. Spo-
loĆné áno si v nej budúci manželia budú  
môcŞ povedaŞ od 12. februára 2011.
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Úradujúce mestské zastupiteľstvo má 31 poslancov. Na ustanovujúcom zasadnutí všetci zložili predpísaný sľub. 

ZVOLENÍ POSLANCI 
MESTSKÉHO ZASTUPITEĺSTVA 
PODĺA VOLEBNÝCH OBVODOV

Volebný obvod Ċ. 1 (Centrum)

Pavol Katreniak, Viera DubaĆová, 
Ján Šabo, Marián HlaváĆ

Volebný obvod Ċ. 2 (Podlavice, 
Skubín, UĻanka, Jakub, Kostiviarska, 
Karlovo)

Ķubica Laššáková, Katarína ąižmárová, 
Peter Bielik

Volebný obvod Ċ. 3 (Senica, Šalková, 
Majer, Uhlisko)

Jaroslav Kuracina, Marcel Pecník

Volebný obvod Ċ. 4 (Iliaš, Rakytovce, 
KremniĊka, KráĻová, Podháj)

Milan Smädo, Igor Kašper

Volebný obvod Ċ. 5 (RadvaŅ)

Ján Chladný, Ķudmila Priehodová, 
Marta Gajdošíková

Volebný obvod Ċ. 6 (FonĊorda)

Ladislav Topoķský, Daniel Karas, 
Peter MeĆiar, Peter Hudec, Martin Švec, 
Lucia Skokanová, Ladislav Slobodník, 
Pavol LegíŁ

Volebný obvod Ċ. 7 (Sásová, Rudlová)

Jakub Gajdošík, Pavol Bielik, Vladimír 
Pirošík, Milan Lichý, Vlastimil Plavucha, 
Michal Škantár, Tomáš Novanský, 
Andrej Refka, Martin TurĆan
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jeho osud. Podporu pravicových strán v 
predvolebnej kampani si vysoko cením, 
na druhej strane si nemyslím, že by ķavi-
cová alebo pravicová politická orientácia 
mala v komunálnej politike zásadný 
význam. Chcem byŞ primátorom, ktorý 
spája pravicu i ķavicu. Pre život Ćlovek po-
trebuje obe ruky. Skúste si jednou rukou 
zaviazaŞ šnúrku na topánke... V princípe 
by malo mesto vytváraŞ podmienky pre 
kvalitný život svojich obyvateķov a zasa-
hovaŞ do neho Ćo najmenej.

Hovorí sa, že máte za sebou Ļudský prí-
beh. Rozhodne ste konali aj v období 
kauzy mestských lesov. Dokážete svoje 
principiálne postoje pretaviŢ do pôsobe-
nia v samospráve?
Držte mi palce. Strach a veķké peniaze 
som nikdy nemal. A Ćo nemám, to mi ne-
chýba. J

Aké sú Vaše vízie a plány v novom voleb-
nom období? ĉomu sa chcete prioritne 
venovaŢ?
V mojich snoch a predstavách je Banská 
Bystrica významným centrom cestovného 
ruchu. Chcem urobiŞ všetko pre to, aby sa 
ním naozaj stala. Samozrejme, popri tom 
bude treba riešiŞ tisíc iných vecí: hromad-
nú dopravu, parkovanie, priemyselný 
park, zeleŁ, kultúru, školstvo, šport, atĈ. 
Ale v koneĆnom dôsledku to všetko súvisí, 
pretože len prosperujúce, pekné, Ćisté 
a bezpeĆné mesto môže prilákaŞ turistov.

Ako by ste chceli, aby vyzerala Banská 
Bystrica o štyri roky?
KeĈ sa poveziem v novom trolejbuse oko-
lo dokonĆenej autobusovej stanice, kde 
budú z luxusných autobusov vystupovaŞ 
zahraniĆní turisti, aby si pozreli centrum 
i okolie Banskej Bystrice, keĈ si preĆítam 
v RadniĆných novinách o úspechoch mla-
dých športovcov a umelcov, keĈ bez prob-
lémov zaparkujem v centre mesta v no-
vom parkovacom dome, budem maŞ pocit, 
že som štyri roky neobetoval nadarmo. 

Už 25. januára 2011 zasadne mestské za-
stupiteĻstvo do poslaneckých lavíc. Budú 
sa kreovaŢ poslanecké kluby, rozhodovaŢ 
sa bude o zástupcoch v správnych radách 

mestských podnikov Ċi komisiách mest-
ského zastupiteĻstva. Dohodnete sa, 
keČže v mestskom zastupiteĻstve nemá-
te väĊšinovú podporu?
V tejto chvíli je Şažké posúdiŞ, Ći mám ale-
bo nemám väĆšinovú podporu. Ako som 
už povedal, chcem byŞ primátorom, ktorý 
spája. Mojou ambíciou je presvedĆiŞ po-
slancov MsZ, že prvoradá nie je stranícka 
príslušnosŞ, ale chuŞ a záujem urobiŞ nieĆo 
pre obyvateķov mesta. Každý z nich má 
svoje plány, každý z nich sķuboval v pred-
volebnej kampani nieĆo urobiŞ, vyriešiŞ Ći 
opraviŞ. PoĈme hķadaŞ prienik spoloĆných 
záujmov a obĆania nám za to zatlieskajú. 
Jedno je isté: sme odsúdení k dohode. 

Ako si predstavujete dobrú spoluprácu 
vedenia mesta s poslaneckým zborom?
Základom je komunikácia. Som priprave-
ný komunikovaŞ s každým poslaneckým 
klubom i s každým poslancom. U mŁa má 
každý otvorené dvere. To je východisková 
pozícia.

Ktoré budú prvé rozhodnutia, ktoré uro-
bíte ako novozvolený primátor?
Chcem sa stretnúŞ so zamestnancami 
mestského úradu a daŞ im vedieŞ, že si ich 
vážim a pokladám ich za veķmi dôležitých 
a potrebných. Chcem ich nadchnúŞ svo-
jou víziou fungovania úradu, aby obĆan 
pocítil, že mestský úrad je tu preŁho 
(a nie naopak). 

ĉo považujete za najboĻavejšie problé-
my Mesta pod Urpínom?
Naše mesto sa v porovnaní s inými neroz-
víja. Zaspalo. Treba ho prebudiŞ, daŞ jeho 
obyvateķom chuŞ zmeniŞ ho. To ale nedo-
káže sám primátor. To dokážu len sami 
BanskobystriĆania, ak budú chcieŞ. Ja ve-
rím, že chcú.

Dávate si novoroĊné predsavzatia?
Nie. Ale tohto roku som si dal: telesne 
schudnúŞ, duševne pribraŞ. J

Chceli by ste BystriĊanom do nového 
roku nieĊo zaželaŢ?
Hlavne zdravie. Veselú myseķ a dobrú 
vôķu. A ešte pocit, že nám všetkým na nie-
Ćom veķmi záleží: že Banská Bystrica je 
naša srdcová záležitosŞ.

NOVOROČNÝ ROZHOVOR 
S PRIMÁTOROM MESTA PETROM GOGOLOM

ĉo bolo prvotným impulzom preto, že 
ste sa rozhodli kandidovaŢ na post primá-
tora Banskej Bystrice? Podporovala Vás 
vo Vašom rozhodnutí najbližšia rodina?
ŠesŞ rokov som pracoval ako hovorca 
a vedúci odboru komunikácie v štátnom 
podniku LESY SR. Vo chvíli, keĈ som po-
chopil, že politicky nominované vedenie 
podniku má zámer lesy vytunelovaŞ, spo-
lu so skupinou kolegov som sa proti tomu 
postavil. Tak vstúpila politika do môjho 
života a ja som sa rozhodol vstúpiŞ do po-
litiky. Aj keĈ som kvôli tomu prišiel o prá-
cu, pochopil som, že Ćlovek má moc me-
niŞ veci okolo seba, ak má vôķu, chuŞ a vie, 
ako na to. A preto som sa odhodlal svoje 
sny a plány v tomto meste zmeniŞ na sku-
toĆnosŞ. ąi sa mi to podarí, ukáže Ćas. A Ćo 
rodina? Mojou najoddanejšou pomocníĆ-
kou a podporovateķkou bola a je moja 
manželka Katka. Synovia ešte len zaĆína-
jú chápaŞ, že sú deŞmi primátora a mali by 
sa podķa toho správaŞ. J

Do volieb ste šli ako nezávislý kandidát 
s podporou pravicových strán. ĉo pre Vás 
táto podpora znamená a ako sa dá využiŢ 
pravicová politika na komunálnej úrovni?
Som Ćlovek pravicového zmýšķania 
a vždy som volil pravicové strany. Z toho 
vyplýva, že som zástancom slobody jed-
notlivca a obmedzovania vplyvu štátu na 

ZaĊiatok roka prináša so sebou hodnote-
nia mnohých aspektov predchádzajúce-
ho roka. Výnimkou nie je ani oceŅovanie 
najlepších športovcov. Tí preberú ocene-
nia z rúk primátora Banskej Bystrice Pet-
ra Gogolu. Návrhy na prestížne ocenenie 
môžete zasielaŢ do 15. januára t. r.

NAVRHNITE NAJLEPŠÍCH 
ŠPORTOVCOV 
ZA ROK 2010
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Minulý rok titul Športová osobnosť mesta Banská 
Bystrica získala olympijská víťazka Anastasia 
Kuzminová.

KRÁTKE SPRÁVY

Banská Bystrica by z pohľadu novozvoleného primátora mala viac vsádzať na cestový ruch. FOTO: VLADIMÍR VEVERKA 

Jednotlivcov i kolektívy v juniorských 
i seniorských kategóriách olympijských 
i neolympijských športov môže bansko-
bystrická verejnosŞ navrhovaŞ na pre-
stížne ocenenie Najlepší športovec za 
rok 2010. Medzi laureátmi každoroĆne 
nechýbajú ani telesne postihnutí špor-
tovci, talent roka Ći osobnosti v kategórii 
tréner, funkcionár, novinár. Návrhy za-
sielajte do 15. januára 2011 na adresu: 
Mestský úrad, Odbor školstva, športu 
a kultúry, ąeskoslovenskej armády 26, 
974 01  Banská Bystrica. ćalšie informá-
cie a tlaĆivo nájdete na ofi ciálnej inter-
netovej stránke mesta www.banskabys-
trica.sk, v Klientskom centre banskobys-
trického magistrátu alebo kontaktujte: 
dana.cibulkova@banskabystrica.sk, 
tel. 048/43 30 523. 
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Možno aj medzi najmladšími Banskobystričanmi 
sa nájdu budúce športové hviezdy.

JANUÁR 2011

SAMOSPRÁVA
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BANSKÁ BYSTRICA - MESTO RODINY

ROZHOVOR S PSYCHOLÓGOM JOZEFOM ŽILINćÍKOM

Harmonické rodiny sú základom fungujúceho mesta. Na to, aby Banská Bystrica mohla byŢ mestom rodiny, potrebuje investovaŢ 
do ich podpory. V RadniĊných novinách prinesieme sériu Ċlánkov, v ktorých nájdete informácie a kontakty, ktoré vám môžu byŢ 
pri rôznych rodinných problémoch užitoĊné. ZaĊíname témou

Poznám viacerých Ļudí, ktorí hĻadajú 
odpovede na svoje partnerské trápenia 
v knihách sprostredkujúcich takéto po-
znatky a nie veĻmi sa im to darí.
KeĈ tak robia, preukazujú dôležitý pred-
poklad pre partnerské spolunažívanie 
- ochotu pracovaŞ na sebe ako životnom 
partnerovi a schopnosŞ hķadaŞ zdroje po-
moci. Niekedy však hķadanie odpovedí 
v knihách nestaĆí. Podobne ako majiteķ 
auta zvládne ĆasŞ údržby s pomocou 
príruĆky, no pri závažnejších poruchách 
využije odborný servis. Pre otázky man-
želského vzŞahu sú takým servisom pora-
densko-psychologické služby.

PrirovnávaŢ auto k partnerskému vzŢahu 
– to je dosŢ veĻký skok. 
Beriem námietku. SkutoĆne je tam jeden 
zásadný rozdiel. VzŞah nemôžete daŞ do 
servisu a všetko nechaŞ na odborníka. 
VzŞah môžete opraviŞ Ći vylepšiŞ len sami. 
Odborník vám iba pomôže porozumieŞ, 
v Ćom potrebujete urobiŞ zmenu a ako ju 
môžete dosiahnuŞ.

Kedy majú psychologickú poradŅu 
v súvislosti s otázkou rozvodu partneri 
navštíviŢ?
Najlepšie aspoŁ „o päŞ minút dvanásŞ”, 
to znamená, keĈ sa zaĆínajú vážnejšie 
zamýšķaŞ nad rozvodom a majú deti. Ne-
skoro nie je ani „sekundu pred dvanás-
tou“ – keĈ dospeli k názoru, že rozvod je 
asi jediným riešením, ale uvedomia si, že 
také zásadné životné rozhodnutie stojí 
za preverenie (skúšku správnosti). Zmys-
luplné je to aj vtedy, keĈ už rozhodnutie 
s urĆitosŞou padlo. Vtedy je aktuálne ve-
novaŞ pozornosŞ hlave tomu, Ćo robiŞ, aby 
rozvod nespôsobil viac bolesti a škôd, 
než je nevyhnutné, v duši všetkých zú-
Ćastnených – partnerov samotných, ale 
najmä detí, na ktoré sa pri rozvode Ćasto 
zabúda. Rozvod je vážnou, spravidla Şaž-
kou skúškou rodiĆovstva.

Na Referát poradensko-psychologických 
služieb (Psychologickú poradŁu) sa môžu 
obracaŞ jednotlivci, páry i rodiny: 
• s rôznymi osobnými a vzŞahovými 

problémami
• vo vzŞahovej kríze
• so starosŞami súvisiacimi s rozvodom 

a porozvodovým obdobím

Adresa: Psychologická poradŁa/Referát 
poradensko-psychologických služieb, 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, 
Skuteckého 39, Banská Bystrica tel: 
(štvrtok-piatok) 048/2440 616

SúĊasná rozvodovosŢ je alarmujúco vy-
soká. Sú všetky rozvody nevyhnutné?
KeĈ sa dlhodobejšie nedarí zvládnuŞ nási-
lie vo vzŞahu alebo závislosŞ na alkohole, 
alebo keĈ sa zobrali vskutku nezluĆiteķní 
partneri, rozvod je zdôvodnený a aj pre 
deti spravidla prospešný. NajväĆšia ĆasŞ 
rozvodov má však inú základnú príĆinu. 
Sú Łou také spôsoby riešenia neodmysli-
teķných problémov vo vzŞahu, ktoré vzŞah 
poškodzujú a niĆia. A tomu sa za istých 
okolností dá predchádzaŞ. UsilovaŞ sa 
o to má veķký význam, ak prijmeme, že 
dôležitým, možno rozhodujúcim posla-
ním manželstva, je vytváraŞ bezpeĆné 
životné zázemie deŞom v rodine. 

ĉo sú to neodmysliteĻné problémy vo 
vzŢahu?
Predovšetkým je to vyrovnávanie sa so 
zákonitým a svojou podstatou bolestným 
prechodom z obdobia zamilovanosti 
a oĆarenia do etapy „reálnej lásky”, vy-
rovnanie sa so základným sklamaním sa 
- z nenaplnenia ideálnych oĆakávaní od 
partnera a vzŞahu.

ĉo s tým môžu partneri robiŢ, aby to ne-
skonĊilo rozvodom? 
Predovšetkým je potrebné, aby o svojej 
nespokojnosti (samozrejme nielen o nej) 
otvorene rozprávali. Dôležité pritom je, 
aby rozprávali jasne, konkrétne a neobvi-
Łujúco a aby sa aj skutoĆne poĆúvali (Ćo 
sa ķahšie povie ako robí).

RozprávaŢ o nespokojnosti, z toho môže 
byŢ Ļahko oheŅ na streche, nie?
VeĈ, práve. A preto to partneri Ćasto od-
kladajú, dúfajúc, že to tomu druhému 
dôjde a zmení svoje správanie, alebo sa 
úprimne snažia byŞ tolerantní. Až keĈ si 
naplnia sklad horkosti, neĆakane to vy-
buchne a ten druhý sa nestaĆí ĆudovaŞ 
(a niekedy aj oni sami). Iný možný sce-
nár je, keĈ svoju nespokojnosŞ partneri 
prejavujú tak, že sa snažia toho druhého 
prevychovaŞ. Po Ćase to spôsobuje dô-

Ideálnym prostredím pre výchovu detí je šťastná rodina. 

kladné zhorknutie vzŞahu a priblíženie sa 
možnosti rozvodu. Skrátka, rozprávanie 
sa o nespokojnosti vo vzŞahu vhodným 
spôsobom, je podstatný predpoklad 
„prepracovania sa“ k novým kvalitám 
a potrebnej stabilite vzŞahu.

S tým urĊite nebudú súhlasiŢ vyznávaĊi 
„pozitívneho myslenia”, podĻa ktorých 
sa treba zameriavaŢ skôr na pozitívne 
stránky života.
Dám im za pravdu v tom, že ak by pre-
vládali rozhovory o vzájomnej nespokoj-
nosti, tak by to naozaj mohlo vzŞah zniĆiŞ. 
K starostlivosti o vzŞah prirodzene patrí 
zdieķanie príjemných zážitkov, avšak za-
metaŞ problémy pod koberec je naozaj 
nerozumné.

Zdá sa, že dosahovaŢ uspokojujúce spolu-
žitie v „trvalo udržateĻnom” dôvernom 
vzŢahu je dnes Ţažšie ako bývalo kedysi.

Súhlasím. Napriek tomu, že dnes už máme 
veķa overených praktických poznatkov 
o zákonitostiach párového spolužitia 
a o efektívnej komunikácii pri riešení 
vzŞahových problémov a podobne. 

FOTO: VLADIMÍR VEVERKA 

ZaĊiatkom decembra 2010 sa usku-
toĊnila závereĊná konferencia projek-
tu „Banská Bystrica - Mesto Rodiny”. 
Hlavné ciele projektu boli podporiŢ 
pozitívne vnímanie inštitúcie rodiny 
u širokej verejnosti, rozvinúŢ preven-
tívne programy pre rodiny v ohrození, 
posilniŢ sanaĊné programy pre rodiny 
v kríze a rodinné formy starostlivosti. 
To, do akej miery sa ciele podarilo napl-
niŢ, bolo témou závereĊnej konferencie, 
na ktorej sa zúĊastnili rôzne inštitúcie, 
ktoré s rodinami spolupracujú, resp. im 
pomáhajú.

Na konferencii sa zúĆastnili aj zástup-
covia z iných miest (Dolný Kubín, Brez-
no, Prešov, Handlová), ktorých pilotný 
projekt oslovil a prišli zdielaŞ naše skú-
senosti a podeliŞ sa o vlastné poznatky 
z jednej z najdôležitejších tém sociál-
nej oblasti, ktorou je práca s rodinou. 
Samospráva môže významným spôso-
bom ovplyvŁovaŞ život rodín na území 
mesta vytváraním základných predpo-
kladov pre fungovanie rodiny, a to sú 
bývanie a zamestnanosŞ. Okrem týchto 
nároĆných cieķov sa Mesto Banská Bys-
trica venuje preventívnym programom 
a aktivitám, ako aj pomoci rodinám 
v rôznych životných situáciách. Ako si 
mali možnosŞ BanskobystriĆania všim-
núŞ aj prostredníctvom RadniĆných no-
vín sme uverejŁovali Ćlánky s témami 
týkajúcimi sa života rodín v rôznych 
etapách vývoja. Po Ćlánkoch o materstve, 
rodiĆovstve, výchove detí budeme po-
kraĆovaŞ aj témami súvisiacimi s rozvo-
dom, ako mu predchádzaŞ, aký dopad má 
rozvod na deti a pod. Aj keĈ spolupráca 
na projekte skonĆila, pokraĆujeme v ak-
tivitách týkajúcich sa rodiny, aby Banská 
Bystrica mala rodiny, ktoré majú správne 
nasmerované svoje srdcia, tak, ako to 
odznelo v myšlienke Konfucia v závere 
konferencie: „Aby sme dali do poriadku 
svet, musíme daŤ do poriadku národ, aby 
sme dali do poriadku národ, musíme daŤ 
do poriadku rodinu, aby sme mohli daŤ 
do poriadku rodinu, najprv musíme kulti-
vovaŤ svoj vlastný život, musíme správne 
nasmerovaŤ svoje srdcia”.

Mária Filipová 
MsÚ Banská Bystrica

JE BANSKÁ 
BYSTRICA MESTOM 

RODINY?

„Vzťah nemôžete dať do servisu,“ tvrdí psychológ 
Jozef Žilinčík.
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Malých BanskobystriĆanov už tradiĆne 
v decembri navštevuje Mikuláš. Prichádza 
na viaceré miesta. NajväĆší záujem bol 
samozrejme o toho, ktorý zavítal v pon-
delok, 6. decembra 2010, na Námestie 
Slovenského národného povstania v Ban-
skej Bystrici. Mikulášsky program patril 
hudobným a taneĆným vystúpeniam, 
ktoré zvyšovali napätie detí až do Ćasu, 
kým sa neobjavil dlhooĆakávaný Mikuláš 
so svojím sprievodom. Privítali ho stovky 
detí, ktoré sa sústredili okolo pódia, iba 
niekoķko metrov od vianoĆného stromu. 
Mikuláš sa ujal slova, dokonca vyspove-
dal aj samotného primátora, ktorý za veķ-
kého jasotu rozsvietil vianoĆný stromĆek. 
Na deti samozrejme okrem rozprávkovej 
atmosféry Ćakali aj vysnívané cukrovinky. 
Mikulášsky veĆer pre malých BystriĆanov 
pripravila mestská samospráva v spolu-
práci s Parkom kultúry a oddychu. 

mb

VYSNÍVANÉ STRETNUTIE 
NA HLAVNOM NÁMESTÍ
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Príchod Mikuláša spôsobil na hlavnom námestí 
čulý ruch.

Rozsvietenie vianočného stromčeka bolo v rukách 
novozvoleného banskobystrického primátora.

KRÁTKE SPRÁVY

VIANOČNÉ TVORIVÉ DIELNE 
V BARBAKANE

Výroba darĆekov a vianoĆných ozdôb 
v siedmich tvorivých dielŁach, ochut-
návka medovníkov, vianoĆných oblátok 
a detského punĆu a k tomu zaujímavý 
program, to bola ponuka, ktorá Ćakala 
všetkých návštevníkov Barbakanu deŁ 
pred príchodom Mikuláša.

Nedeķné popoludnie bolo venované 
rozprávkam, hudobným a taneĆným vy-
stúpeniam ale aj veķkej dávke šikovnosti 
a tvorivosti návštevníkov. RodiĆia a deti 
v tvorivých dielŁach zdobili medovníky, 
vyrábali slamené a drôtené ozdoby, ma-
ķovali na sklo, modelovali z hliny, piekli 
vianoĆné oblátky a svoj talent si otesto-
vali aj pri výrobe vianoĆných pohķadníc. 

VlastnoruĆne vyrobené darĆeky si napo-
kon odniesli domov, aby pod vianoĆným 
stromĆekom potešili svojich blízkych. 

mb

Nejedno tvorivé dielko malých umelcov zažiarilo pod 
vianočným stromčekom.

FOTO: VLADIMÍR VEVERKA 

Tvorba vianoĆných dekorácií na tému 
Luciine šibalstvá, Biela krása Ći Od Ad-
ventu do Vianoc bola cieķom regionálnej 
súŞaže žiakov základných škôl a osem-
roĆných gymnázií v zimnom aranžovaní. 
TridsaŞšesŞ žiakov a žiaĆok zo 14 škôl 
rozdelených do dvoch kategórií malo za 
60 minút ukázaŞ kumšt aranžovania a vy-
tvoriŞ Ćo najkrajšiu ikebanu. V Robotníc-
kom dome teda mladí aranžéri pracovali 
ako vĆielky a porota mala Ćo robiŞ, aby 
vyhodnotila najlepšie práce. Napokon 
boli za najkrajšie vianoĆné dekorácie 
ocenení:

Mladší žiaci
1) Sara Murínová

ZŠ SSV Banská Bystrica
2) Kristína Šuhajdová

ZŠ Slovenská ĶupĆa
3) Adriána Maštalírová

ZŠ Slovenská ĶupĆa 
Starší žiaci
1)  Kristína Houžvová

ZŠ, Trieda SNP 20, Banská Bystrica
2)  Linda Redlingerová

ZŠ SSV Banská Bystrica
3)  Linda Parobeková

ZŠ SSV Banská Bystrica

Cenu PKO získala Romana IvaniĆová zo 
ZŠ Ķubietová. Cena CVą Junior patrí Bro-
nislave KováĆovej zo ZŠ Poniky.

INŠPIRATÍVNE 
ARANŽOVANIE 

V PODANÍ ŠKOLÁKOV

InformaĆné centrum mesta 
Banská Bystrica
vás pozýva na 

„POTULKY MESTOM“
dŅa 16. januára 2011

Téma: 
PRETÓRIUM – RADNICA 
(Námestie Š. Moysesa)

ćalšie potulky vás vrátia na zaĆiatok 
16. storoĆia, kedy bola postavená 
nová radnica. Jej históriu, stavebný 
vývoj, úlohu richtára a Mestskej Rady 
v dejinách Banskej Bystrice vám 
priblíži vlastivedný sprievodca Mgr. 
Jozef ćurianĆik.

Stretneme sa: 
pri Mariánskom stĳpe o 14.00 hod.

Poplatok: 2 €

InformaĊné centrum (IC) v Banskej Bystrici nájdete na prízemí budovy historickej 
Radnice na Námestí SNP Ċ. 1 (pod Katedrálou Sv. Františka Xaverského). NavštíviŢ 
ho môžete mimo sezónu (do 14.5.2011) každý pracovný deŅ od 9.00 do 17.00 hod. 
V prípade elektronickej komunikácie využite novú e-mailovú adresu: ic@banska-
bystrica.sk.

Informačné centrum sídli na Námestí SNP v budove 
historickej Radnice

InformaĆné centrum ponúka:
poskytovanie informácií o meste a jeho • 
okolí najmä z oblasti cestovného ruchu 
aktualizáciu a spracovanie databázy • 
podnikateķských subjektov a inštitúcií 
na území mesta
informácie v prevádzke, prostredníc-• 
tvom infotelu 048/16 186, elektronic-
kou poštou alebo faxom
sprievodcovskú službu mestom a oko-• 
lím s výkladom kvalifi kovaných vlas-
tivedných sprievodcov v anglickom, 
nemeckom, francúzskom, maĈarskom, 
ruskom, poķskom, talianskom a španiel-
skom jazyku
organizovanie školenia - kurz • „Vlasti-
vedný sprievodca mestom a okolím” 
ubytovací servis v meste a blízkom • 
okolí 
tipy na výlety do okolia, turistické mož-• 
nosti, možnosti trávenia voķného Ćasu 
v meste a okolí 
propagácia mesta a regiónu na výsta-• 
vách cestovného ruchu doma i v zahra-
niĆí, v odborných publikáciách
pravidelná aktualizácia web-stránky: • 
www.icbb.sk 
predpredaj vstupeniek priamo v Infor-• 
maĆnom centre Banská Bystrica 

predaj propagaĆných materiálov, repre-• 
zentaĆných publikácií, turistických máp 
a sprievodcov, pohķadníc a darĆekových 
predmetov zameraných na propagáciu 
mesta a Slovenska
spolupráca so subjektmi v oblasti ces-• 
tovného ruchu, kultúrnymi inštitúciami 
na území mesta Banská Bystrica

Pri Mariánskom stĺpe sa stretnú záujemcovia 
januárových Potuliek mestom. Ich sprievodcom 
bude Jozef Ďuriančík.
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FOTO: IC

VianoĆný stromĆek, ktorý zdobil Ná-
mestie SNP, podobne ako ostatných se-
dem stromĆekov v mestských Ćastiach, 
poslúžia po sviatkoch  ako drevná štiep-
ka a z kmeŁov sa narežú dosky vhodné 
na opravu laviĆiek, resp. mestského mo-
biliáru. Záhradnícke a rekreaĆné služby 
Mesta Banská Bystrica každoroĆne po 
Vianociach zhodnocujú  ihliĆnany  a sna-
žia sa drevnú surovinu efektívne využiŞ. 

VäĆším problémom, najmä z hķadis-
ka efektívnej likvidácie, sú stromĆeky 
z banskobystrických domácností. Dis-
ciplinovaní obĆania odnesú stromĆek 
ku kontajneru, tí pohodlnejší vyhodia 
smrek Ći jedliĆku priamo z balkóna. Ak-
tivaĆní pracovníci následne tento bio-
odpad zbierajú a odnášajú na stanoviš-
tia  separovaného odpadu. Dôležité je 
rešpektovaŞ, že  stromĆeky nepatria do 
Ćervených nádob, urĆených na biologic-
ky rozložiteķný odpad, staĆí ich položiŞ 
ku kontajnerom. Mesto Banská Bystrica 
má fi nancie potrebné na zber a zhod-
nocovanie stromĆekov zahrnuté priamo 
v rozpoĆte. mb

KAM SO ZELENÝM 
SYMBOLOM VIANOC 

PO SVIATKOCH?

FOTO: PKO BB

Porota hodnotila pri jednotlivých aranžmánoch 
techniku, estetickú hodnotu a originalitu. Regionálne 
kolo súťaže vo vianočnom aranžovaní pripravilo PKO 
v spolupráci s Centrom voľného času Junior.
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V Banskej Bystrici aktívne separujeme už päŢ komodít – plasty, papier, sklo, kovy 
a biologicky rozložiteĻný odpad. 

Do nádoby (Ċervenej) na BRO je možné sypaŢ 
výluĊne rastlinný odpad, vhodný na kompos-
tovanie:
- záhradný odpad: pokosenú trávu, drobné 

konáre, lístie, rastlinné zvyšky
- kuchynský odpad: šupky z ovocia a zeleniny

JE ZAKÁZANÉ SYPAš ODPAD: 
- v igelitových vreckách (nie sú rozložiteĽné)
- záhradný odpad: hrubé konáre
- kuchynský odpad: tekuté zvyšky, kuchynský 

olej, živoĆíšne zvyšky
- - do nádoby nepatrí bežný komunálny odpad

NÁDOBY PLNIš LEN DO VÁHY 40 kg ! 
PRI PREšAŽENÍ SA ZNIĉIA!

Termíny zberu BRO sú urĊené podĻa obvodov nasledovne:

Obvod Ċ. 1: Rakytovská cesta, Smreková, Borovicová, Vrbová, Borievková, Krem-
niĆka, ąerešŁová, JabloŁová, Brezová, Trnková, Drienková, Šípková, Iliašská cesta, 
Podháj, Sokolovská, Pršianska cesta, Medená, Rubínová, Zlatá, Mosadzná, Bron-
zová, Ametystová, Malachitová, Opálová, KalinĆiakova, Cintorínska, Malachovská, 
Stromová, Stupy, SládkoviĆova

Obvod Ċ. 2: RadvaŁ, Poķná, Jarná, Letná, Na MotyĆinách, Pod Suchým vrchom, 
Jesenná, Krátka, Stredná, BoĆná, Bagarova, Jazmínová, Zelená, Tichá, Na Troskách, 
Cesta na štadión, Nové Kalište, Nešporova, Wolkerova, Gorkého, Tajovského, 
Hattalova, Murgašova, Hurbanova, Hodžova, Chalúpkova, Ruttkaya-Nedeckého, 
Janka Kráķa, Terézie Vansovej, Záhradná, Nad plážou, Školská, Na Graniari, Astrova, 
Azalková, Cesta na amfi teáter, Cesta na vysielaĆ, SlneĆné stráne

Obvod Ċ. 3: Podlavická cesta, Pod Dúbravou, Povstalecká, Lipová, Pestovateķská, 
Pod StráŁou, VišŁová, Skubínska, Buková, Mlynská, Priehrada, LúĆiĆky, Záhumnie, 
Na ąiertolí, JaseŁová, Jedķová, Na lúĆkach, Na úboĆí, Podlavice, Závoz, Kvetinová, 
Na Karlove, Ķ. Ondrejova, HeĆkova, Dobšinského, S. Jurovského

Obvod Ċ. 4: Topoķová, Kostiviarska cesta, Jelšová, Jakubská cesta, Ovocná, Uķanská 
cesta, Nový svet, Harmanecká cesta , Hrušková, Jozefa Mistríka, MiĆinská cesta, Pod 
rybou, Družstevná, Bellušova, B. NĔmcovej, Hronské predmestie, Lesná, Na Starej 
Tehelni, Na Uhlisku, Pod Urpínom, Pod Kalváriou, Žltý piesok, Jesenského, Hviezdo-
slavova, 9. mája, Pod TuríĆkou, Majerská cesta, Stavebná, Timravy

Obvod Ċ. 5: Na Hrbe, Senická cesta, Cementárenská cesta, Šalkovská cesta, Poķov-
nícka, Ķ. Podjavorinskej, Hronská, Jirásková, ĶupĆianska, Mieru, FraŁa Kráķa, Rud-
lovská cesta, Horné Záhrady, Kpt. Jaroša, Marka ąulena, Pod Bánošom, Dedinská, 
Odbojárov, Pod Hôrkou, Strmá, Ružová, Mladých budovateķov

Obvod Ċ. 6: ćumbierska, Inovecká, Pod cintorínom, Na Dolinky, Stránska, Surovská, 
Sásovská cesta, Pod Skalkou, Na Zábave, Hašková, Hlboká, Na plaváreŁ, Garbanka, 
Na Tále, Dubová, Veterná, Agátová, Jegorovova, Partizánska, Cesta k nemocnici, 
Petelenova, Mikuláša KováĆa, Prof. Sáru, Šoltésovej, Kollárova, F. Bystrého, Petra 
Karvaša, Matuškova, Pod Jesenským VŎškom, Komenského, Laskomerská, StoliĆko-
vá, Lazovná, Katovná, Bakossova, Krížna

Obvod  1 Obvod  2 Obvod  3 Obvod  4 Obvod  5 Rajón  6
JAN 17.01. 18.01. 19.01. 24.01. 25.01. 26.01.
FEB 14.02 15.02. 16.02. 21.02. 22.02. 23.02.
MAR 14.03. 15.03. 16.03. 21.03. 22.03. 23.03.
APR 04.04. 05.04. 06.04. 11.04. 12.04. 13.04.
MÁJ

každý 
pondelok

každý 
utorok

každú 
stredu

každý 
štvrtok

každý 
piatok

každú 
sobotu

JÚN
JÚL
AUG
SEP
OKT

NOV
07.11.

a 21.11
08.11. 

a 22.11
09.11.

a 23.11.
14.11.

a 28.11.
15.11.

a 29.11.
16.11. 

a 30.11.
DEC 05.12. 06.12. 07.12. 12.12. 13.12. 14.12.

VÝVOZ BRO ZO STANOVÍŠš PRI BYTOVÝCH DOMOCH 
SA REALIZUJE KAŽDÉ DVA TÝŽDNE.

Beáta Kostúrová, MsÚ Banská Bystrica

HARMONOGRAM NA ROK 2011
Systém zberu nadrozmerného odpadu bude podĻa harmonogramu pokraĊovaŢ aj 
v tomto roku. Nepotrebný nábytok, elektrické spotrebiĊe a pod. z dôvodu veĻkých 
rozmerov nie je možné uložiŢ do klasických zberných nádob na komunálny odpad 
(1 100 litrové kontajnery pre bytové domy, 110, 120 alebo 240 litrové nádoby 
pre rodinné domy).  Nadrozmerným nie je odpad vzniknutý pri stavebných úpra-
vách bytov (stavebná suŢ, panely, tehly, dlažba) a drobný komunálny odpad, ktorý 
ku kontajnerom neukladajte. Obyvatelia mesta môžu uložiŢ nadrozmerný odpad 
v predveĊer vývozu ku klasickým zberným nádobám na zmesný komunálny odpad. 
Zber je zabezpeĊený nákladnými otvorenými vozidlami.

Termíny zberu nadrozmerného odpadu z domácností  
sú stanovené podĻa ulíc nasledovne:

Na Troskách, J. Kráķa, J. Chalupku, M. M. Hodžu, Murgaša, M. Hurbana, M. Hattalu, 
Záhradná, Ruttkaya Nedeckého, Školská, Na Graniari, Astrová, Azalková, Tajovského, 
Cesta na amfi teáter, Nad Plážou, Nám. L. Svobodu, M. Rázusa, T. Vansovej, Dolná, 
Nám. SNP, Nám. Š. Moyzesa, Horná, Národná, Kapitulská, Štadlerovo nábrežie, Štefáni-
kovo nábrežie, Kuzmányho, J. Cikkera, F. Švantnera, Horná Strieborná, Dolná Striebor-
ná, Krížna, Lazovná, Katovná, Strieborné nám., StoliĆková, Jána Bottu, Bakossova, 
Severná, Medený Hámor, Laskomerská, SlneĆné stráne, Skuteckého, Kollárova, Šolté-
sovej, F. Bystrého, Prof. Sáru, Horné záhrady, Komenského, Pod Jesenským vŎškom, 
A. Matušku, Petra Karvaša, Na Karlove, Š. Jurovského, Dobšinského, Ķ. Ondrejova, 
HeĆkova, Robotnícka, ŽelezniĆiarska, KukuĆínova, Cesta k nemocnici, Petelenova, 
Pod Kalváriou, Pod Urpínom, Žltý piesok, 9. mája, Hviezdoslavova, Viestova, Hronské 
predmestie, Bellušova, Timravy, B. NĔmcovej, Jesenského, Lesná, Na Uhlisku, Cesta 
k SmreĆine, Golianova, Na Starej tehelni, Pod TuríĆkou, Pod Rybou, Družstevná, MiĆin-
ská cesta, ąSA, Nám. Slobody, Tr. SNP, 29. augusta, Partizánska cesta, Jegorovova, 
Majerská cesta, Stavebná, Šalková, Senica

každý prvý piatok v mesiaci (v prípade sviatku štvrtok), t.j.:                                                   
 7.1., 4.2., 4.3., 1.4., 6.5, 3.6., 1.7., 5.8., 2.9., 7.10., 4.11., 2.12.           

Iliaš, Sokolovská, Podháj, SládkoviĆova, Pršianska cesta, Malachitová, Medená, Zlatá, 
Rubínová, Ametystová, Bronzová, Mosadzná, Radvanská, Bernolákova, Nám. Ķ. Štú-
ra, KalinĆiakova, Cintorínska, Rakytovská cesta, Smreková, Borovicová, KremniĆka, 
Brezová, ąerešŁová, JabloŁová, Borievková, Šípková, Poķná, Stredná, BoĆná, Krátka, 
Na MotyĆinách, Pod Suchým vrchom, Jarná, Letná, Zimná, Malachovská cesta, Stro-
mová, Stupy

každý druhý piatok v mesiaci, t.j.:
14.1., 11.2., 11.3., 8.4., 13.5., 10.6., 8.7., 12.8., 9.9., 14.10., 11.11., 9.12.

Mládežnícka, Družby, Okružná, Wolkerova, Gorkého, Nové Kalište, Jilemnického, 
Sadová, Nešporova, Kpt. Nálepku, Švermova, Cesta na štadión, Hutná, Tulská, Mos-
kovská, Oremburská, Internátna, Nová, SlneĆná, Bagarova, Jazmínova, Tichá, Zelená, 
Havranské, Spojová, Šalgotarjánska, THK, Kvetinová, Gaštanová, Limbová, Lipová, 
Javorová, UliĆka, Jedķová, Pestovateķská, Podlavická cesta, Povstalecká, VišŁová, 
Pod Dúbravou, Priehrada, LúĆiĆky, JaseŁová, Na LúĆkach, Na úboĆí, Skubínska cesta, 
Buková, Záhumie, Pod StráŁou, Závoz, Mlynská, Na ąiertolí

každý tretí piatok v mesiaci, t.j.:
21.1., 18.2., 18.3., 15.4., 20.5., 17.6., 15.7., 19.8., 16.9., 21.10., 18.11., 16.12.     

Rudlovská cesta, Mladých budovateķov, Kpt. Jaroša, M. ąulena, Pod Banošom, Strmá, 
Odbojárov, Pod Hôrkou, Dedinská, Veterná, Hlboká, M. Bela, Dubová, Na plaváreŁ, 
Na Zábave, Na Tále, Garbanka, Haškova, Sásovská cesta, Pod Skalkou, Pod cintorínom, 
Na Dolinky, Stránska, Agátová, Surovská, Na Skalici, Ružová, ćumbierska, Beskydská, 
Fatranská, Gerlachovská, Chabenecká, Javornícka, Inovecká, Karpatská, Kraķovohoķ-
ská, Krivánska, Magurská, Pieninská, Rudohorská, Starohorská, Tatranská, Sitnianska, 
Strážovská, Kostiviarska, Jelšová, Topoķová, Jakubská cesta, Nový Svet, Harmanecká, 
Ovocná, Hrušková, Uķanská cesta, Jozefa Mistríka:

každý štvrtý piatok v mesiaci (v prípade sviatku štvrtok), t.j.: 
28.1., 25.2., 25.3., 21.4. (št.), 27.5., 24.6., 22.7., 26.8., 23.9., 28.10., 25.11., 23.12. 

Nadrozmerný odpad ukladajte ku klasickým zberným nádobám na komunálny od-
pad výhradne jeden deŁ, t.j. vo štvrtok (v prípade termínu 21.4. v stredu) pred urĆe-
ným termínom zberu nadrozmerného odpadu. Dodržiavaním stanovených termínov 
a podmienok zberu odpadu sa vyhnete možným sankciám a prispejete k zlepšeniu 
Ćistoty životného prostredia.

Beata Kostúrová
MsÚ Banská Bystrica

FOTO: BEÁTA KOSTÚROVÁ
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KABINET ZDRAVÉ MESTO

Znižovanie rizikových faktorov životného štýlu, zlepšenie 
zdravotného stavu obyvateĻstva a predchádzanie civilizaĊ-
ným chorobám je poslaním poradní zdravia. Využite služby 
jednej z nich priamo v budove Mestského úradu v Banskej 
Bystrici.

PoradŁa zdravia je urĆená všetkým Ban-
skobystriĆanom, ktorí prejavia záujem 
spoznaŞ svoj zdravotný stav a riziká naj-
Ćastejších chronických ochorení. Špe-
cialisti  z Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva v  Banskej Bystrici sú pri-
pravení poradiŞ vám a uskutoĆniŞ bez-
platné preventívne vyšetrenie zdravot-
ného stavu, a to aj v roku 2011 jedenkrát 
mesaĆne (vždy v pondelok) v nasledujú-
cich termínoch:
10. januára, 14. februára, 14. marca, 
11. apríla, 9. mája, 13. júna, 11. júla, 
8. augusta, 12. septembra, 10. októbra, 
7. novembra a 12. decembra.

PoradŁu zdravia nájdete v zasadaĆke 
Ć. 250 na 2. poschodí  banskobystrického 
magistrátu. 

mb

V NOVOM ROKU MÔŽETE UROBIŤ 
PRE SVOJE ZDRAVIE VIAC. 

NAVŠTÍVTE PORADŇU ZDRAVIA!

FOTO: VLADIMÍR VEVERKA

K zdravému životnému štýlu patria jednoznačne aj 
športové aktivity. O NAJLEPŠEJ REŠTAURÁCII 

ROZHODLI SPOKOJNÍ ZÁKAZNÍCI
Kabinet Zdravé mesto v spolupráci s Re-
gionálnym úradom verejného zdravotníc-
tva v Banskej Bystrici vyhlásil už 2. roĆník 
súŞaže o prestížny titul „Reštaurácia zdra-
vého mesta” s podtitulom „Reštaurácia 
denného menu”.

Kvalitný sortiment chutných jedál, nápa-
ditý jedálny lístok, príjemný personál 
a estetické prostredie reštaurácie rozho-
dlo o víŞazovi druhého roĆníka súŞaže. 
K subjektívnemu hodnoteniu spokojných 
stravníkov sa pridal aj odborný názor pra-
covníkov Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva v Banskej Bystrici. Tí poĆas 
celej súŞaže komplexne posudzovali kva-
litu reštauraĆných prevádzok v našom 
meste, dodržiavanie hygienických no-
riem, skladovanie potravín, spôsob prí-
pravy pokrmov, pestrosŞ jedálneho lístka, 
ale aj celkový vzhķad a úpravu obsluhujú-
ceho personálu. O prestížny titul najlep-
šej reštaurácie súŞažili všetky zariadenia 
tohto druhu v Banskej Bystrici od mája 
do októbra t. r. Svoju najobķúbenejšiu reš-
tauráciu mohli poĆas uplynulého polroka 
hodnotiŞ zákazníci prostredníctvom hla-
sovacích lístkov uverejnených v RadniĆ-
ných novinách, alebo na internetovej 
stránke mesta Banská Bystrica. Magistrát 
každý mesiac zostavil poradie reštaurácií, 
ktoré navštívili pracovníĆky Regionálne-
ho úradu verejného zdravotníctva. Z troch 
kandidátov s najvyšším poĆtom hlasov 
vybrali top reštauráciu, ktorá sa najviac 
priblížila ideálu racionálneho stravovania 
a vyhovela prislúchajúcim hygienickým 
štandardom. NajĆastejšie sa v TOP trojke 
poĆas hodnoteného obdobia umiestnila 
Reštaurácia u Petra a tá získala aj prestíž-
ny titul „Reštaurácia Zdravého mesta 

Banská Bystrica pre rok 2010”. Druhou 
najúspešnejšou reštauráciou sa stala 
PlzeŇská reštaurácia na Námestí SNP 
a tretie miesto patrí zariadeniu Pizza Res-
taurant OLIVO, rovnako na hlavnom ban-
skobystrickom námestí. VíŞaznej reštau-
rácii k získaniu titulu najlepšej bansko-
bystrickej reštaurácie za rok 2010 blaho-
želáme a želáme celému kolektívu hlavne 
pevné zdravie a úspechy v nastúpenej 
ceste poskytovania reštauraĆných slu-
žieb.

Bez odmeny nezostali ani hlasujúci. Traja 
šŞastlivci získali slávnostné menu pod-
ķa vlastného výberu v hodnote 70, 60 
a 50 €. Okrem vyhlasovateķa súŞaže tri 
mimoriadne ceny v hodnote 25 € veno-
vala aj víŞazná Reštaurácia u Petra. Ceny 
boli výhercom odovzdané vo víŞaznej 
reštaurácii. 

ćakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do 
hlasovania. VíŞazom - Jaroslavovi Popel-
kovi, Márii RišiaŁovej, Valérii Mesíkovej, 
Kataríne ąiefovej, Kataríne Kubišovej 
a Jane Štrangfeldovej srdeĆne blahože-
láme. 

Marta LapiŇová
MsÚ Banská Bystrica
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Prestížny titul Reštaurácie Zdravého mesta Banská 
Bystrica pre rok 2010 získala Reštaurácia u Petra.

Niektoré škodlivé látky vo vode, potrave 
alebo vzduchu, významne vplývajú na 
ķudské zdravie. Osobitne citlivou popu-
laĆnou skupinou sú deti. Potenciálne 
zdravotné riziká z environmentálnej záŞa-
že sú dôvodom preĆo Európska únia (EÚ) 
podporuje výskum, zameraný na zisŞova-
nie súvislostí životného prostredia 
a zdravia detskej populácie. Jedným 
z nich je aj medzinárodný projekt hodno-
tenia zaŞaženia ķudí faktormi prostredia 
pod názvom DEMOCOPHES. Participuje 
na Łom 27 štátov, z toho 15 Ćlenských 
krajín EÚ, Slovensko nevynímajúc. „Pôjde 
o náhodne vybratú vzorku 120 detí vo 
veku od 6-11 rokov a 120 matiek do 45 
rokov.  Pilotný projekt bude trvaŤ celý rok, 
kedy sa budú realizovaŤ dotazníkové 
prieskumy a odbery biologického materiá-
lu z moČu, slín a vlasov skúmaných detí 
a matiek, nasledovaŤ budú analýzy a vy-
hodnotenie tohto projektu,” konštatuje 
MUDr. Eleonóra Fabiánová z RÚVZ Banská 
Bystrica. V prvom z testov pôjde o pasív-
nu expozíciu fajĆenia u matiek aj detí. 

Druhý test bude na ortuŞ vo vlasoch 
a týka sa zaŞaženia ķudského organizmu 
týmto prvkom cez potravinový reŞazec. 
OrtuŞ je považovaná za významný toxický 
kov, známe sú jeho neurotoxické úĆinky 
aj v malých množstvách. ćalšia látka, kto-
rá sa kumuluje v organizme a radí sa me-
dzi karcinogénne, je kadmium. VäĆšia ex-
pozícia sa oĆakáva u matiek, pretože sa 
prejaví viacroĆný kumulatívny efekt. No-
vým testom, ktorý požaduje EÚ vo svojich 
Ćlenských krajinách, je sledovanie ftalá-
tov. Sú to látky, ktoré sa o.i. používajú na 
zmäkĆovanie rôznych plastov, ale sú ob-
siahnuté aj v predmetoch denného pou-
žívania, dovážaných predovšetkým z ąíny 
Ći krajín tretieho sveta. Osobitný problém  
predstavuje použitie ftalátov v plastoch, 
z ktorých sa vyrábajú detské hraĆky. Fta-
láty sú pritom ako prídavok na zmäkĆova-
nie detských hraĆiek zakázané. Expozícia 
sa bude zisŞovaŞ v akreditovaných labora-
tóriách. 

Mária Tolnayová
(krátené)
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DOTÁCIE

PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 
Z ROZPOČTU MESTA BANSKÁ BYSTRICA ZA ROK 2010 

KOMISIA MSZ V BANSKEJ BYSTRICI PRE KULTÚRU, INFORMATIKU, MESTSKÚ KRONIKU - PODPORA KULTÚRY GRANTOVÝM SYSTÉMOM 

P. č. Žiadateľ Účel dotácie Poskytnutá dotácia v €

1 Verejná knižnica Mikuláša Kováča, Banská 
Bystrica

Nákup kníh do knižničného fondu 2000,00

2 IMIKO Slovakia, s.r.o., Banská Bystrica Vytvorenie zvukového záznamu a vydanie kompilačného CD albumu hudobných skupín 
z Banskej Bystrice a Banskobystrického regiónu + krst CD (prenájom štúdia) 3000,00

3 Stredoslovenská galéria Banská Bystrica „Pozývame vás do galérie“ - tvorivé aktivity a kultúrne podujatia v r. 2010 (organizačné 
a materiálne zabezpečenie, propagácia) 1500,00

4 Spevácky zbor Hron Banská Bystrica „Slávnostný koncert pri príležitosti 60. výročia založenia súboru“ (propagácia, prenájom 
priestorov, ceny, technicko – organizačné zabezpečenie, notový materiál) 1400,00

5 Centrum pre rozvoj cestovného ruchu, 
CEPROCER, Banská Bystrica

Monografi a „Sásová-Rudlová“ (polygrafi cké práce, tlač) 3500,00

6 OZ Svetielko nádeje, Centrum pomoci detskej 
onkológie Banská Bystrica

„6. benefi čný koncert Michala Červienku a jeho hostí“ (ubytovanie, tech. zabezpečenie)
- vrátená dotácia - OZ Svetielko nádeje

1000,00
-159,70

7 Kľúčik - združenie rodičov a priateľov DS 
Matičiarik Banská Bystrica

Medzinárodný folklórny festival „Na baňu klopajú“ - 3. ročník (cestovné, prepravné) 1300,00

8 BBSK - Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica Kultúrno-vzdelávacie aktivity a propagácia kultúrneho a prírodného dedičstva Banskej Bystrice 
(propagácia, materiál na tvorivé dielne) 1500,00

9 Slovenský zväz protifašistických bojovníkov-OV, 
Banská Bystrica

„Stretnutie generácií na Kališti“ (doprava, propagácia) 500,00

10 OZ Koncertného združenia pri FMU AU v B. Bystrici „Organfest 2010“ (propagácia) 600,00

11 Združenie rodičov pri detskom FS Radosť, 
Banská Bystrica

Naštudovanie novej choreografi e tanca na súťaž detských folklórnych súborov 1000,00

12 Banskobystrický geomontánny park, OZ, Slov. 
Ľupča

Financovanie časopisu Bystrický Permon (náklady spojené s tlačou) 3500,00

13 Zväz slovenských fi latelistov, Bratislava „75. výročie obnovenia organizovanej fi latelie v BB“ (propagačný materiál) 500,00

14 OZ Majáčik pri MŠ Šalgotarjánska 5, Banská 
Bystrica

„Z rozprávky do rozprávky” - Festival detskej divadelnej tvorby (druhý ročník), technicko-
organizačné zabezpečenie 300,00

15 Kultúrne združenie Rómov Slovenska, Banská 
Bystrica

„Ľudia z rodu Rómov – IX. Ročník“ (prenájom pódia, ozvučenia, montáž, demontáž stánkov, 
propagácia) 2000,00

16 ARTTODAY OZ, Banská Bystrica „Tvorbou proti rasizmu“ - výtvarno-kultúrne site-specifi c podujatie (propagácia, technicko- 
organizačné zabezpečenie, materiál. zabezpečenie, energie, ubytovanie účastníkov) 2500,00

17 Stredoškolská komora mestského 
mládežníckeho parlamentu Banská Bystrica

„Yní víkend“ (propagácia, technicko-organizačné zabezpečenie, prenájom priestorov, ubytovanie) 2000,00

18 Verejná knižnica M. Kováča, Banská Bystrica „Banbyčitariáda 2010...“ (technicko-organizačné zabezpečenie podujatia) 1500,00

19 Juraj Fáber, Gerlachovská 9, Banská Bystrica „Majstrovstvá Slovenska družstiev v latinsko-amerických a štandardných tancoch“ (technické 
zabezpečenie podujatia) 1000,00

20 Gymnázium J. G. Tajovského Banská Bystrica „Stredoškolský festival“ (prenájom pódia) 350,00

21 Ateliér 3G – výtvarníci troch generácií, OZ, 
Banská Bystrica

„Banskobystrický duch mesta - Genius Loci, 4. letný výtvarný workshop 2010, 
Banská Bystrica“ prenájom ateliéru, plátien, propagácia, publicita projektu 700,00

22 Spolok architektov Slovenska, RZ Banská Bystrica „Banskobystrická architektúra 1. polovice XX. storočia“ (odborné a grafi cké spracovanie brožúry 
– podklady, texty, foto, predtlačová príprava, polygrafi cké práce, tlač a adjustácia brožúry) 3500,00

23 Prvosienka - Združenie pre rozvoj folklórnych 
aktivít detí a mládeže, Banská Bystrica

„Materiálno-technické zabezpečenie 30. výročia súboru“ (hudobná technika, akordeón, nahratie 
a vydanie CD) 2000,00

24 Domka – Združenie saleziánskej mládeže, Banská 
Bystrica

„Vykrič to svetu!“ (gitarové kombo) 300,00

25 Stredoslovenské osvetové stredisko B. Bystrica „Bystrická folklórna haravara – folklórny festival“ (propagácia a ubytovanie účastníkov festivalu) 2000,00

Spolu čerpanie: 39290,30

KOMISIA MSZ V BANSKEJ BYSTRICI PRE ŠKOLSTVO A ŠPORT - PODPORA ŠPORTU GRANTOVÝM SYSTÉMOM
P. č. Žiadateľ Účel dotácie Poskytnutá dotácia v €

1 Slovenská asociácia halového veslovania XI. medzinárodné majstrovstvá SR v halovom veslovaní 332,00

2 Krasokorčuliarsky klub Iskra Banská Bystrica na org. Majstrovstiev SR juniorov a ml. žiakov, materiálno-technické zabezpečenie, ceny 
a propagácia podujatia 497,00

3 VŠC Dukla Banská Bystrica na org. podujatia Banskobystrická latka 2010, na materiálno-technické zabezpečenie, ceny 
a propagácia podujatia 1659,00

4 Združenie Grand Prix Lučenec na podujatie Cena primátora mesta v parkúre koní, na materiálno-technické 
a organizačné zabezpečenie 996,00

5 Šachový klub TH Junior Banská Bystrica na materiálno-technické a organizačné zabezpečenie činnosti klubu, podujatí a šachových súťaží 
pre mládež a dospelých 497,00

OPRAVA V RadniĆných novinách Ć.12/2010 na strane 8 autor Ćlánku mt v príspevku pod názvom „Plnenie rozvojového programu Ivana Saktora 2007-2010” uviedol 
nepresnú informáciu o vlastníctve autobusovej stanice. Správne znenie textu má byŞ nasledovné: „Autobusová stanica (AS) bude maȵ nového vlastníka, 
ktorý zabezpeČí spolu s Mestom a zahraniČným investorom výstavbu novej AS v rámci nového multifunkČného komplexu. Je predpoklad, že existujúca rozo-
stavaná a chátrajúca konštrukcia stanice sa zbúra a na jej mieste vznikne moderný objekt.” Redakcia
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P. č. Žiadateľ Účel dotácie Poskytnutá dotácia v €

6 Mestská únia malého futbalu na činnosť klubu 663,00

7 Auto Model Klub Banská Bystrica na činnosť klubu, súťaže a podujatia 332,00

8 Slovenský skauting, 59. zbor Banská Bystrica na organizovanie skautského tábora pod Pamätníkom SNP, materiálno-technické 
a organizačné zabezpečenie 200,00

9 Cykloklub Vlkanová – Witzenmann s.r.o. na podujatie V. ročník MTB cyklomaratónu BBB Vlko-Hron, mat.-tech. a organizačné zabezpečenie 200,00

10 Karate klub SBA na podujatia detí, mládeže a seniorov v karate, materiálno-technické 
a organizačné zabezpečenie 200,00

11 FK Jupie Banská Bystrica – Podlavice na činnosť klubu 600,00

12 ŠK kulturistiky B+B na činnosť klubu 332,00

13 Hasičské združenie Florián na podujatie TFA Slovakia 2010, materiálno-technické a organizačné zabezpečenie 150,00

14 OZ Klub prieskumník Bratislava na podporu podujatí a činnosť oddielu Fatra na rok 2010, materiálno-technické 
a organizačné zabezpečenie 200,00

15 OZ Biela stopa SNP na mat.-tech. a organizačné zabezpečenie 10. ročníka podujatia Merida Zelená Stopa SNP 1659,00

16 ŠKP Banská Bystrica
- pre oddiel karate a kickboxu
- pre oddiel zápasenia
- pre oddiel strelecký
- pre oddiel judo
- pre oddiel bežecké lyžovanie
- pre Katarínu Valašťanovú

na materiálno-technické zabezpečenie činnosti oddielu
na materiálno-technické zabezpečenie činnosti oddielu
na materiálno-technické zabezpečenie činnosti oddielu
na materiálno-technické zabezpečenie činnosti oddielu
na nákup oblečenia na Medzinárodné Majstrovstvá ZŠ v Taliansku 
talentovanú športovkyňu v bežeckom lyžovaní, ktorá je vo výbere olympijskej mládeže EYOF-e, 
na materiálne zabezpečenie

332,00
200,00
200,00
200,00
560,00

332,00

17 BK UMB 08 Banská Bystrica na športovú činnosť mládeže, prenájom telocviční, materiálno-technické a organizačné 
zabezpečenie činnosti klubu, podujatí, súťaží, dopravu a ubytovanie 10455,00

18 Basket Banská Bystrica na športovú činnosť mládeže, na materiálno-technické a organizačné zabezpečenie činnosti, 
celoslovenské súťaže mládeže, oblastné súťaže minibasketbalistov a prípravky na ZŠ 7355,00

19 Športový klub UMB Banská Bystrica
- pre Atletický klub UMB
- pre Karate klub UMB
- pre Gymnastický klub UMB
- Gymnastický klub UMB

činnosť klubu
Pohár SNP v karate s medzinárodnou účasťou – 25. ročník
Banskobystrické gymnastické dni 2010
na činnosť klubu detí, materiálno-technické a organizačné zabezpečenie podujatí, dopravu, 
ubytovanie, prenájom telocviční 

663,00
500,00
663,00

3444,00

20 HC 05 Banská Bystrica na podporu mládežníckeho hokeja, na činnosť klubu mládeže a materiálno-technické 
a organizačné zabezpečenie súťaží a zápasov 59050,00

21 FK Dukla Banská Bystrica na činnosť klubu v mládežníckych kategóriách a súťažiach, materiálno-technické 
a organizačné zabezpečenie súťaží, prenájmy ihrísk a telocviční 17870,00

Spolu čerpanie: 110341,00

KOMISIA MSZ V BANSKEJ BYSTRICI PRE ŠKOLSTVO A ŠPORT - PODPORA ŠKOLSTVA GRANTOVÝM SYSTÉMOM 
P. č. Žiadateľ Účel dotácie Poskytnutá dotácia v €

1 Informačné centrum mladých Výchovno-vzdelávací program pre ZŠ a SŠ 2600,00

Spolu čerpanie: 2600,00

KOMISIA PRE ZDRAVIE, SOCIÁLNU STAROSTLIVOSŞ A BYTOVÚ POLITIKU - ODBOR SOCIÁLNEJ POMOCI 
P. č. Žiadateľ Účel dotácie Poskytnutá dotácia v €

1 Občianske združenie SANARE „Podpora duševného zdravia“- na arteterapiu a vzdelávacie aktivity 600,00

2 OZ PONS, Nám. Š. Moysesa 2B „Detský, denný, letný, integračný tábor 2009“ - na rehabilitáciu a na vstupy 700,00

3 Komunitné centrum zdravia Mosty n.o. Tulská 61, 
Banská Bystrica

„Mateské centrum Mostík“ - na nájom 294,00

Spolu čerpanie: 1594,00

PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH FINANČNÝCH PRÍSPEVKOCH VO FORME ŠTIPENDIA 
Z ROZPOČTU MESTA BANSKÁ BYSTRICA V ZMYSLE VZN MESTA BANSKÁ BYSTRICA 

Č. 9/2009 O ŠTIPENDIJNOM FONDE ANDREJA HANZLÍKA 
P. č. Žiadateľ Účel dotácie Poskytnutá dotácia v €

1 K. Kamzíková školné, cestovné náklady, školské potreby, učebné materiály, stravné 540,00

2 Bc. K. Doležalová nákup PC a príslušenstva, knihy súvisiace s vyučbou, študijné materiály, internet, internát, cestovné spojené 
so štúdiom 900,00

3 M. Doležalová nákup notebooku a príslušenstva, knihy súvisiace so štúdiom, školské pomôcky, ubytovanie a cestovné súvisiace 
so štúdiom 900,00

4 I. Petáková učebnice, školské potreby, doprava súvisiaca so štúdiom, nákup PC a príslušenstva, náklady súvisiace 
s doučovaním anglického jazyka 700,00

5 L. Klincová literatúra spojená so štúdiom, doprava súvisiaca so štúdiom, stravné 360,00

6 M. Ištvánová cestovné súvisiace so štúdiom, stravné, ubytovanie, školské pomôcky 600,00

Spolu čerpanie: 4000,00
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GYMNÁZIUM J. G. TAJOVSKÉHO 

Najnovšie dejiny Ċeského národa detail-
ne spoznávali študenti banskobystrické-
ho Gymnázia J. G. Tajovského. V rámci 
medzinárodného vzdelávacieho projek-
tu Rozumieme si – Poznajme sa navzájom 
navštívili Prahu, Terezín a Lidice.

VĈaka návšteve pietnych miest študenti 
získali komplexné poznatky o riešení ži-
dovskej otázky v období Protektorátu ąe-
chy a Morava, o nacistických represáliách, 
terore a vraždení civilného obyvateķstva, 
o vypaķovaní miest a obcí. Najdojímavej-
šia bola návšteva Lidíc – vypálenej obce 
blízko Prahy a Terezína – bývalého židov-
ského geta. Je dôležité, aby mladí ķudia 

kriticky hodnotili javy a udalosti, minulé 
i súĆasné a dokázali sformulovaŞ svoj 
názor na dianie okolo seba, aby sa za-
sadzovali za spravodlivú a humánnu 
spoloĆnosŞ. Návšteva miest, spojených 
s nacistickými represáliami, motivuje 
k zamysleniu nad otázkami diskriminácie, 
rasizmu, tolerancie, vzájomného rešpektu 
a demokracie Ći úĆinnej pomoci trpiacim. 
Momenty, ktoré našich študentov poĆas 
pobytu v ąR najviac oslovili, budú spraco-
vané v študentských projektoch a zverej-
nené na stránkach školy www.gjgt.sk.

PhDr. Lucia Vitásková
PhDr. Mária Sochorová

Pamätník lidickým deťom, ktoré sa konca vojny nedočkali. FOTO: GYMNÁZIUM J. G. TAJOVSKÉHO

Terezín je miesto, ktoré odporúĆam nav-
štíviŞ hlavne mladým ķudom a aj tým, Ćo 
popierajú holokaust. KeĈ uvidia pod-
mienky, v akých museli Židia žiŞ a praco-
vaŞ, urĆite si uvedomia, že holokaust nie 
je len výmysel proti Nemcom. Na mŁa 
osobne toto miesto veķmi zapôsobilo.

Neviem si predstaviŞ žiŞ bez mojich ro-
diĆov, sestry, bez možnosti slobodnej 
voķby. Taktiež je len Şažko predstaviteķné 
žiŞ a spaŞ v miestnosti so štyridsiatimi 
neznámymi ķuĈmi bez štipky súkromia. 
Žijeme v demokratickom štáte a našim 
základným právom je sloboda myslenia.

Väznenie kvôli „zlým” názorom a násled-
né zabíjanie je pre mŁa neprijateķné. Aj 
napriek tomu, že Terezín nebol vyhladzo-
vacím táborom, spôsob zaobchádzania 
zapríĆinil obrovské množstvo nevinných 
obetí. PripomínaŞ si tieto udalosti, je dô-
ležité už len preto, aby sa to nikdy viac 
nezopakovalo.

Zdenka LouČková, IV.E
Miesto nacistických represálií v Terezíne.
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Gymnázium J. G. Tajovského v Banskej Bystrici pozýva na putovnú výstavu

ANNA FRANKOVÁ – ODKAZ DEJÍN DNEŠKU
Výstava je sprístupnená do 14. januára 2011 v priestoroch školy.

Anna Franková ja autorka presláveného Denníka, ktorý zachytáva vojnové udalosti 
v nútenom úkryte v Amsterdame, kde sa rodina Frankovcov spolu s pár priateķmi 
musela ukryŞ pred hroziacou deportáciou do koncentraĆných táborov. Úkryt bol na-
pokon odhalený a z ôsmich skrývajúcich sa prežil iba otec – Otto Frank.

VýnimoĆnosŞ celého projektu spoĆíva 
v myšlienke rovesníckeho vzdelávania. Štu-
denti v rámci sprievodcovskej Ćinnosti pre-
berajú rolu uĆiteķov a sami sú zodpovední aj 
za organizáciu výstavy, propagáciu poduja-
tia na verejnosti a sprievodný program. 

Na prehliadku výstavy sa môžete prihlásiŞ 
telefonicky: 048/413 5237 alebo elektro-
nicky gymnazium.jgt@gmail.com.

FOTO: GYMNÁZIUM J. G. TAJOVSKÉHO

ZŠ SITNIANSKA

SITNIANSKI 
RYTIERI BEZ MEČA

Už neplatí, že v rytierskom súboji ob-
hájite svoju ĊesŢ, len ak budete bojovaŢ 
s meĊom. O tom sa presvedĊili žiaci 
zo Základnej školy na Sitnianskej ulici 
v Banskej Bystrici. 

OvládaŞ slová, byŞ tvoriví, maŞ odvahu 
vystúpiŞ pred obecenstvom, nebáŞ sa vý-
tvarne, spevácky alebo herecky presadiŞ 
a oceniŞ snahu druhého – to je sedem ry-
tierskych cností sitnianskych školákov. 
A to, že tieto cnosti sú im vlastné, doká-
zali poĆas celoškolskej akcie Sitnianski 
rytieri bez meĆa. Koncom novembra sa 
každá rytierska trieda stala sprievodcom 
po banskobystrickom regióne. Putovanie 
rozprávkami a povesŞami, ktoré približu-
jú kultúrne tradície a históriu Banskej 
Bystrice a jej okolia, vynikajúco zvládli tí 
mladší rytieri. Vlastnou dramatizáciou 
príbehov, ich výtvarným stvárnením 
a speváckym ozvláštnením potvrdili, že 
aj v najmladšej generácii má Banská Bys-
trica úžasný tvorivý potenciál. Starší žiaci 
sa s témou popasovali s nadhķadom 
a jemnou recesiou. Paródie autorských 
príbehov, ich komiksové spracovanie, 
trojrozmerné makety budov, v ktorých sa 
písala história, reklamné banery odkazu-
júce na známych rodákov – športovcov, 
vynálezcov, spisovateķov, hercov, spevá-
kov a Ĉalších umelcov, to je len zlomok 
z toho, Ćím sa prezentovali žiaci druhého 
stupŁa. Práve oni svojím prístupom pri-
pomenuli dospelým i to, že hravosŞ a fan-
tázia by mali byŞ bežnou súĆasŞou nášho 
života a nie jeho vzácnosŞou. VedieŞ pri-
jaŞ prehru a dokázaŞ úprimne zablahože-
laŞ víŞazovi, to je skutoĆné umenie. Sit-
nianski školáci dokázali, že toto umenie 
už dávno zvládli. Boli to práve samotní 
žiaci, ktorí rozhodli o najlepších a ich 
program posunuli do budúcoroĆnej škol-
skej akadémie otvorenej pre všetkých – 
rodiĆov, uĆiteķov Ći priateķov školy.

kultúrno-spoloČenské laboratórium

ZŠ Sitnianska realizuje obsahovú prestavbu 
vzdelávania zmenou vyučovacích zvyklostí. Jedným 
z výstupov takto realizovaného procesu bola aj 
celoškolská akcia venovaná bohatej regionálnej 
histórii, kultúre, tradíciám a slávnym rodákom. 
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA SSV

HO - HO - HO !!!
ZNIE V KAŽDOM 

JAZYKU ROVNAKO
Tradícia mikulášskych obchôdzok 
s anjelmi a Ćertom vznikla v severofran-
cúzskych kláštorných školách a dnes 
je živá najmä v štátoch Beneluxu. Deti 
v USA, Kanade a Rusku poznajú postavu 
svätého Mikuláša ako vianoĆného muža. 
Sviatok svätého Mikuláša má moc rozžia-
riŞ hlavne detské tváriĆky. A tak aj medzi 
žiakov našej školy zavítal 6. decembra 
svätý Mikuláš. Sprevádzali ho aj jeho 
povestní pomocníci - anjeli, ktorí deŞom 
rozdali drobné maškrtky a Ćert. Ten zas 
obĆasných nezbedníkov poriadne „vy-
maķoval” Ćiernym uhlím priamo spod 
Ćertovho kotla, aby mohol sledovaŞ Ći 
nezbedníci krotia svoje šibalstvá.

Aby však toho nebolo málo, všetci Ćle-
novia mikulášskeho sprievodu pozdravili 
deti i nás dospelých aj jazykom iných 
národov. Po francúzsky sa nám prihovo-
ril Père Noël, po nemecky Weihnachts-
mann, z mrazivého Ruska prijechal Ded 
Moroz a niekoķko anglických vianoĆných 
fráz nás nauĆil Santa Claus. KeĈže sa 
v legendách za súĆasný domov sv. Miku-
láša považuje fínske Laponsko, na svo-
jom sobom záprahu nám krátky pozdrav 
odovzdal aj Joulupukki. 

I keĈ sa nám prihovorilo „mnoho” svä-
tých Mikulášov, okrem dobrosrdeĆnosti 
mali spoloĆné ešte nieĆo. To povestné 
a pre mohutného usmiateho starca v Ćer-
venom plášti, Ćervenou Ćiapkou a dlhou 
šedivou bradou typické „Ho-ho-ho!”, 
znelo vo všetkých jazykoch rovnako.

Hovorí sa, že sv. Mikuláš bol mimoriadne 
empatickým Ćlovekom. Neviem, ako to 
„náš” sv. Mikuláš urobil, no v tento deŁ 
boli deti k sebe milšie. Kiežby sa sila 
empatie stala nákazlivou chorobou pre 
všetkých ķudí našej krajiny.

Mgr. Jana Zacharovská
Základna škola 

Slobodného slovenského vysielaČa

Čarovný mikulášsky sprievod v Základnej škole 
Slobodného slovenského vysielača.
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ZŠ GOLIANOVA

MIKULÁŠSKA 
NÁDIELKA

Aj tento rok Ćakali na deti z ŠKD milé 
prekvapenia, ukryté vo veķkých balíkoch, 
ktoré priniesol Mikuláš. Školáci svoju 
radosŞ z darĆekov a dobrú náladu pre-
javili spoloĆnými vianoĆnými piesŁami, 
ktoré sa rozliehali po celej škole. Zve-
davému Mikulášovi prezentovali ukážky 
z programu, ktorý si pripravili na vianoĆ-
né besiedky. Slávnostne vyzdobená ško-
la, vianoĆný stromĆek a bohatý Mikuláš, 
priniesli v tento deŁ do detských srdie-
Ćok naozajstnú vianoĆnú atmosféru.

Viera Adamírová

FOTO: MŠ TULSKÁ

FOTO: ZŠ GOLIANOVA

MATERSKÁ ŠKOLA TULSKÁ

Advent v Materskej škole na FonĊorde voŅal - medom, rodinnou pohodou a priateĻ-
stvom. Špeciálny projekt „VôȞa slovenských Vianoc” sa stal poĊas decembra príle-
žitosŢou pre deti, ich rodiĊov a obyvateĻov tejto mestskej Ċasti zastaviŢ sa v rýchlom 
tempe a dopriaŢ si aspoŅ na chvíĻu prežiŢ pocit sviatoĊnej atmosféry vianoĊných 
sviatkov.

Deti si pod vedením pani uĆiteliek otvá-
rali každý deŁ „okienko” tvorivého, krea-
tívneho alebo sprostredkovaného zážit-
ku, ktorý im pošepkal viac o Vianociach. 
Interiér jednej z tried sa na celý mesiac 
zmenil na improvizovanú slovenskú izbu 
z Ćias starých rodiĆov. Nechýbal v nej svia-
toĆný, dobrotami prestretý stôl, ukážky 
krojov, replika dobovej pece a vianoĆný 
stromĆek. Zo stropu visel adventný ve-
niec, atmosféru dotvárala aj tepluĆká 
duchna (páperová perina), prevesená cez 
závesný stropný systém rovnako ako za 
starých Ćias. DeŞúrence už vedia, ako slá-
vili Vianoce a Nový rok naši predkovia, aj 
to, Ćo nesmelo v žiadnom dome chýbaŞ. 
Do škôlky zavítala aj historiĆka, ktorá ma-
lým poslucháĆom vysvetlila symboliku 
adventných predmetov a zvykov. S ujom 

vĆelárom škôlkari ochutnali med, nauĆili 
sa, ako sa vyrába a aké je jeho využitie 
v domácnosti.

Do materskej školy sa prišli pozrieŞ aj ško-
láci zo Základnej školy Moskovská, rodin-
ní príslušníci detí a obyvatelia sídliska. 
Šikovné gazdinky prezentovali v škôlke 
tradiĆné remeslá – páranie peria, odlieva-
nie svieĆok, paliĆkovanie, zdobenie me-
dovníĆkov. Všetci si pri koledách pochut-
návali na vianoĆných oblátkach, nealko 
punĆi a mede. Zaujímavým spestrením 
bola výstavka historických medovníko-
vých foriem zo zbierok Stredoslovenské-
ho múzea. Rodiny darovali vianoĆný dar-
Ćek aj sami sebe. Mamy a otcovia písali a 
ilustrovali spolu s deŞmi recepty medov-
níĆkov. Výsledkom je originálny „Rodinný 
receptár tradiĆných medovníkov”, ktorý 
na dni otvorených dverí slávnostne po-
krstili drveným medovníkovým cestom. 
Toto spoloĆné dielko bude až do Vianoc 
slúžiŞ ako inšpirácia a návod tým, ktorí si 
chcú tieto chutné koláĆiky upiecŞ. 

ćakujeme všetkým, ktorí prispeli svojimi 
schopnosŞami, radami, šikovnými rukami, 
fantáziou, Ćasom, energiou, radosŞou, 
materiálnymi, fi nanĆnými možnosŞami 
a inou pomocou k realizácii krásneho pro-
jektu „VôŇa slovenských Vianoc v MŠ”.

Ing. Silvia ŽabkováTakto pracovali malí šikovnici v tvorivých dielňach.

MATERSKÁ ŠKOLA CESTA K NEMOCNICI

KAM CHODÍ MIKULÁŠ DVAKRÁT?
Mikuláš neobišiel ani jednu z materských 
škôl v Banskej Bystrici. Do tej našej za-
vítal dokonca dvakrát. Prvýkrát odmenil 
deti v sprievode Ćerta sladkými dobro-
tami hneĈ dopoludnia. To však nebolo 
ani zĈaleka všetko. V popoludŁajších 
hodinách Ćakalo na škôlkarov Ĉalšie 
veķké prekvapenie - „Mikulášska jazda”. 
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Mikuláš a Yetty rozveselili malých škôlkarov.

ZŠ MOSKOVSKÁ

VIANOČNÉ ZVONY 
NÁS POZÝVAJÚ 

DO DÁVNYCH ZÍM

ZvonĊek v škole zvykne ohlasovaŢ zaĊia-
tok a koniec vyuĊovacej hodiny. V našej 
škole zaĊiatok Ċi koniec vyuĊovania 
oznamuje príjemná melódia. Napriek 
tomu zvonĊeky Vianoc tu každoroĊne 
pripomínajú zvyky i tradície tohto naj-
krajšieho obdobia všetkým ĻuČom dob-
rej vôle.

V adventnom Ćase deti potešila miku-
lášska nádielka. Chodby ožili smiechom, 
keĈ sa nimi prechádzal Mikuláš s Ćer-
tom a anjelmi a rozdával malé darĆeky. 
A dobrá nálada pokraĆovala. SCVą Re-
laxáĆik pripravilo zábavné popoludnie 
s Mikulášom a slovenskými vianoĆnými 
zvykmi. Vo vyzdobenej školskej jedálni 
sa stretli hlavne deti zo školského klubu. 
Veselú zábavu spestrilo vystúpenie záuj-
mových krúžkov.

13. december je tajuplný svojou atmo-
sférou svätej Lucie. Ķudový zvyk – pier-
kom vymiesŞ zlo a nešŞastie si žiaci zmo-
dernizovali a každý rok „vymetajú” 
z tried zlé známky a negatívne myšlienky. 
PredvianoĆný Ćas využili žiaci aj na výro-
bu rôznych vianoĆných ozdôb, svietnikov, 
ikebán, aby skrášlili prostredie školy. VeĈ 
chceme nauĆiŞ deti vážiŞ si nielen tradí-
cie, ale aj to, že vlastnou šikovnosŞou 
môžu urobiŞ radosŞ najbližším.

Vyvrcholením predvianoĆného advent-
ného Ćasu bola vianoĆná akadémia, na 
ktorej sa stretli rodiĆia a priatelia školy 
s uĆiteķmi a deŞmi, aby sa potešili z pek-
ných vystúpení a mohli obdivovaŞ práce 
žiakov venované Vianociam.

Na prelome kalendárnych rokov sa za-
mýšķame nad tým, Ćo sme prežili. Je 
dobre sa zastaviŞ, aby sme mohli nájsŞ 
a precítiŞ nadĆasové hodnoty.

Dovoķte nám zaželaŞ všetkým : 
Pokoj sviatoČný nech v dušiach ostane
po celý Ďalší rok,
aby sme v Ňom mali šŤastný krok.

Žiaci a zamestnanci 
ZŠ Moskovská 2 Banská Bystrica
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Tajomné Lucie povymetali z tried zlé známky.
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Jazda 40 áut Škoda Yetty z Bratislavy, 
so zastávkou v materských školách 
v Galante, Žiari nad Hronom, v Banskej 
Bystrici a Liptovskom Mikuláši. Tento raz 
prišiel Mikuláš aj s kamarátom Yettym. 
Rozdali deŞom darĆeky a sladkosti. Od-
menou im boli rozžiarené detské oĆká, 
básniĆky a veselé vianoĆné pesniĆky. 

Marie Vitásková

Za každú prezentáciu čakalo na malých školákov 
prekvapenie.

RADNÍćKOVINY

Ahoooj kamaráti,
ako si užívate zimné prázdniny? A Ćo 
bolo pod stromĆekom? Nehovorte mi, 
že ste na vianoĆné prekvapenia a sne-
hové zážitky už zabudli. Ja som zažil po-
riadnu sánkovaĆku. Fujazdil som z kopca 
ako rýchlik a dvakrát som nestihol vybraŞ 
zákrutu podķa vlastných predstáv. Pichol 
som rovno do snehu a nos som mal po-
tom veķmi zimomravý a Ćervený. Ale 
vôbec ma to neodradilo. Rovnako ako ani 
deti za oknom, ktoré sa spúšŞali z kopca 
na vianoĆných pekáĆoch a novuĆiĆkých 
sánkach. Už sa teším ako mi napíšete 
o svojich zimných zážitkoch alebo na-
kreslíte najkrajšie vianoĆné darĆeky. 
Som veķmi zvedavý, tak sa poponáhķajte. 
Tým najšikovnejším pošlem malé pre-
kvapenie. 

Moja adresa: 
RadníĆek z RadniĆných novín, ąeskoslo-
venskej armády 26, Banská Bystrica 
alebo radnicek@banskabystrica.sk
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ŠKOLSTVO

MATERSKÁ ŠKOLA KARPATSKÁ

To, že lietanie nepatrí iba do sveta do-
spelých, vám zaiste potvrdia aj škôlkari. 
Malí odvážlivci totiž zavítali na neĈaleké 
Letisko SliaĆ. Oboznámili sa s leteckou 
technikou, usadili sa v kokpite stíhaĆky 
a so zatajeným dychom sledovali štart 
aj pristátie tohto zaujímavého stroja. 
Spoznali aj prácu psovodov, zaujal ich 
výcvik vlĆiakov aj diskusia s odborníkmi 

FOTO: MŠ KARPATSKÁDo kokpitu stíhačky sa odvážili aj dievčatá.

NEMOCNIćNÁ ŠKOLA

DEŇ PLNÝ 
PREKVAPENÍ

Na Mikuláša netrpezlivo Ćakajú všetky 
deti. Tie naše si nemohli vyĆistiŞ ĆižmiĆ-
ky, zato usilovne strihali, maķovali a lepili, 
aby ich vianoĆné ozdoby vdýchli Detskej 
fakultnej nemocnici pravú sviatoĆnú at-
mosféru. Takto pripravené Ćakali na prí-
chod Mikuláša. A doĆkali sa. Prišiel spolu 
s anjelom a Ćertom k malým pacien-
tom a rozdal im darĆeky. Tento deŁ bol 
plný príjemných zážitkov a prekvapení. 
V mene všetkých hospitalizovaných detí 
Ĉakujeme sponzorom za milé darĆeky, 
ktoré im urobili radosŞ.

Mgr. Zuzana Brabcová, uČiteĽka

Mikulášsky deň si užili aj deti v nemocnici.
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CVć HAVRANSKÉ

BOWLINGOVÝ 
TURNAJ

Centrum voĻného Ċasu s Galaxy bowling 
centrom v Banskej Bystrici organizuje 
pre Ċlenov záujmových útvarov Bow-
ling a pre žiakov banskobystrických 
a okolitých základných škôl bowlingové 
turnaje.

V tomto školskom roku sa uskutoĆnili 
poĆas jesenných prázdnin, v predveĆer 
Mikuláša a naposledy o „cenu Lucie” 
v sobotu 11. decembra 2010. ZúĆastni-
lo sa ho 16 súŞažiacich, ktorí  v Ćasovom 
limite jednej hodiny odohrali dve hry. 
SúĆet bodov urĆil poradie súŞažiacich 
v kategóriách dievĆatá a chlapci. Prví 
traja boli ocenení diplomom a sladkými 
odmenami.

V kategórii dievĆat si najlepšie poĆínali: 
Kristína Mušuková, Andrea Hrašková, 
Lucia PríĆová a v kategórii chlapcov prvé 
tri prieĆky obsadili: Jakub PotanĆok, 
Adam Buda a Samuel Schneider.

Mgr. ļudmila Mokrá

OPÄŤ ÚSPECH V PODLAVICIACH!
O tvorivosti a profesionalite pedagógov 
zo Základnej školy Jozefa Gregora Ta-
jovského na Gaštanovej ulici v Banskej 
Bystrici nemožno pochybovaŞ. Svoj ino-
vatívny prístup k výuĆbe využili pri pred-
kladaní grantového programu Školy pre 
budúcnosŤ vyhláseným Nadáciou Oran-
ge. UĆitelia vypracovali projekt Slávne 
ženy v histórii Ȗudstva, ktorý bol vĈaka 
svojmu zámeru, cieķu, invenĆnosti a ne-
tradiĆnosti zaradený medzi 152 úspeš-
ných projektov podporených plnou su-
mou 1500 eur. 

 ZÁKLADNÁ ŠKOLA ĉUMBIERSKA

Slovenská gymnastická federácia reali-
zuje projekt GYM F!T CieĻom je priblížiŢ 
mladej generácii krásu a mnohotvárnosŢ 
gymnastických športov. 

SúĆasŞou programu pre deti je testova-
nie GYM F!T, prostredníctvom ktorého 
sa získal reálny obraz o fyzickej kondícii 
našej mladej generácie. Testy boli zo-
stavené tak, aby pokryli základné pohy-
bové schopnosti ako je sila, ohybnosŞ, 
vytrvalosŞ a koordinácia. Testovanie sa 
uskutoĆŁuje v spolupráci s Nemeckou 
gymnastickou federáciou. Naša škola sa 
zapojila do projektu a otestovala žiakov 
5. a 6. roĆníkov. Každé dieŞa, ktoré absol-
vovalo testy, bolo odmenené diplomom, 
na ktorom je vyznaĆená jeho úroveŁ 
v sledovaných pohybových schopnos-
tiach.

Mgr. M. Babiaková, Mgr. Ž. Dobrotová

S Mikulášom sme si zacviĆili a zatan-
covali poĆas gymnasticko-taneĆného 
popoludnia v školskom klube detí. Deti 
potešili darĆeky, pohyb a dobrá nálada.

Mgr. V. Fábryová, Mgr. M. Babiaková

PoboĆky knižníc Karpatská a Okružná po-
zvali žiakov ZŠ ćumbierska a ZŠ Pienin-
ská na vydarenú noĆnú návštevu knižníc. 
Program zahŎŁal zábavné hry na spozná-
vanie knižnice. Nechýbala beseda s od-
borníkmi na aktuálne témy šikanovania 
Ći drogových závislostí. NoĆní návštev-
níci si mohli vlastnoruĆne zhotoviŞ triĆko 
s pomocou karikaturistu a ilustrátora. 
Napokon sa medzi knihami našlo aj  po-
hodlné miesto na spanie.

Mgr. K. Múková

FOTO: ZŠ ćUMBIERSKA

FOTO: ZŠ ćUMBIERSKA

Originálne tričko je príjemnou spomienkou na noc 
strávenú medzi knihami.

Ak sa dieŢa na ulici správa neslušne, obyĊajne sa ho okoloidúci pýtajú: „To ȵa v škole 
tak uǳia?” Je samozrejmé, že žiadna škola neuĊí svojich žiakov a študentov nadá-
vaŢ, šikanovaŢ Ċi poškodzovaŢ cudzí majetok. Práve naopak, snaží sa u žiakov pes-
tovaŢ slušnosŢ, zdvorilosŢ, empatiu, spolupatriĊnosŢ, vzájomnú pomoc a podporu. 
Napriek mnohým výchovným programom sa v školách stretávame s aroganciou, 
agresivitou a šikanovaním. 

Je potrebné zdôrazniŞ, že výchova detí je 
predovšetkým v rukách rodiny, ktorá ako 
prvá formuje ich hodnoty a zodpovedá 
za citovú výchovu. RodiĆia, resp. zákon-
ní zástupcovia dieŞaŞa, nesú za výchovu 
zodpovednosŞ a pri porušovaní noriem 
správania aj dôsledky. 

Vedenie našej základnej školy sa snaží vy-
tvoriŞ bezpeĆné prostredie pre všetkých 
žiakov aj prostredníctvom preventívnych 
opatrení na odstránenie negatívnych 
prejavov správania žiakov. ZaĆiatkom 
decembra sa uskutoĆnilo spoloĆné stret-
nutie rodiĆov, žiakov a odborníkov na 
tému Prevencia šikanovania, jeho dopad, 
dôsledky, trestnoprávna a iná zodpoved-

ZÁKLADNÁ ŠKOLA JOZEFA GREGORA TAJOVSKÉHO 

nosŤ pre dieŤa a jeho zákonného zástupcu. 
RodiĆia dostali od prizvaných odborníkov 
– psychológa, príslušníka policajného 
zboru, kompetentného pracovníka Úradu 
práce, sociálnych vecí a rodiny, výchov-
ného poradcu ZŠ, koordinátora preven-
cie šikanovania kvalifi kované informácie 
a rady, ako vzniknuté problémy riešiŞ. 
Veríme, že aj toto stretnutie podporí cie-
le  emocionálnej výchovy žiakov v škole 
a zvýši právne vedomie detí i rodiĆov. 
OceŁujeme vysokú úĆasŞ rodiĆov na 
stretnutí a najmä fakt, že okrem nich prišli 
aj iní, ktorí cítia potrebu riešiŞ problémy 
svojich detí v spolupráci so školou. 

Mgr. Iveta Dlhošová
FOTO: ZŠ ćUMBIERSKA

Diplomy v rukách úspešných gymnastiek.

Cieķom projektu je vyzdvihnúŞ prínos žien 
pre ķudstvo v jednotlivých historických 
obdobiach prostredníctvom metód na roz-
voj kritického myslenia a prostredníctvom 
zážitkového uĆenia. Projekt bude realizo-
vaný v rozpätí 6 týždŁov, poĆas ktorých 
budú žiaci v súvislosti s témou získavaŞ, 
hodnotiŞ, triediŞ informácie a tvoriŞ portfó-
liá k závereĆnej cyklickej prezentácii. 

Želáme žiakom školy, aby boli pri reali-
zácii projektu rovnako tvoriví, úspešní 
a nadšení ako ich uĆitelia pri tvorbe pro-
jektu. 

Mgr. Iveta Dlhošová

o ich poslaní v areáli letiska. Zo skutoĆné-
ho sveta pilotov a psovodov si odnášali 
krásne zážitky a pouĆné poznatky. Ktovie, 
možno medzi deŞmi je aj budúci pilot Ći 
príjemná letuška. Naše poĈakovanie za 
trpezlivosŞ a možnosŞ zoznámiŞ sa s letec-
kým svetom patrí všetkým pracovníkom 
Letiska SliaĆ. 

PhDr. Darina Lihocká
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SPOMIENKA NA „THE ELECTRIC”

BANSKOBYSTRICKÁ 
KAPELA ZAŽIARILA 

PRED 47 ROKMI 
Na vkusných plagátoch banskobystric-
kého Divadla hudby sa objavil s dátu-
mom 14. január 1969 program nazvaný 
„Spomienka na Electric”. Mnohým mi-
lovníkom beatovej hudby a najmä náv-
števníkom spoloĊenských podujatí nie-
len v Banskej Bystrici príde na um obĻú-
bená skupina, ktorá tu hrávala v rokoch 
1963-1968. 

Skupina vznikla v októbri 1963 a jej za-
kladateķom a kapelníkom bol študent 
vtedajšej spojovej priemyslovky Viliam 

DOBROVOļNÍCI MENIA SVET

SRDCE NA DLANI 2010 
Centrum dobrovoĻníctva v snahe vyjad-
riŢ poČakovanie a morálne uznanie ob-
Ċanom, ktorých dobrovoĻná práca je 
výnimoĊná a prospešná, pokraĊovalo 
v spolupráci s Katedrou sociálnej práce 
PF UMB a Mestom Banská Bystrica aj 
v roku 2010 v tradícii oceŅovania dobro-
voĻníkov a dobrovoĻníĊok cenou SRDCE 
NA DLANI.

Srdce na dlani je ocenenie jednotlivcov 
i kolektívov za dobrovoķnícku ĆinnosŞ vy-
konávanú bez nároku na fi nanĆnú odme-
nu v prospech iných. Udeķovanie minulo-
roĆných ocenení sa realizovalo pod zášti-
tou primátora mesta Banská Bystrica vo 
Veķkej sieni Mestského úradu v Banskej 
Bystrici. Udelených bolo 11 ocenení 
v kategóriách: pomoc pri prekonávaní 
bariér seniorom a ķuĈom so zdravotným 
postihnutím (ocenenie získali Antónia 
Buzalková, Tatiana Herchlová, Martin 
Sivák a Peter Lacika), podnetný prínos 
v práci s deŞmi a mládežou (ocenenie zís-
kali Štefan Turóci, Mária KachniĆová 

ICM BANSKÁ BYSTRICA 
BILANCUJE

V uplynulom roku sme 
ĊitateĻov na stránkach 
RadniĊných novín nie-

koĻkokrát informovali o našej práci, aj 
o tom, kde nás môžu nájsŢ a s Ċím 
všetkým sa na nás môžu obrátiŢ. Stojíme 
na prahu nového roka a to je aj príleži-
tosŢou na bilancovanie našej Ċinnosti. 

InformaĆné centrum mladých v Banskej 
Bystrici (ICM BB) v spolupráci s Mestom 
Banská Bystrica zrealizovalo v uplynulom 
roku pre banskobystrické školy množstvo 
aktivít prevažne z oblasti prevencie 
sociálno-patologických javov. Žiaķ, nepo-
darilo sa nám vyhovieŞ všetkým, nakoķko 
dopyt po našom výchovno-vzdelávacom 
programe bol enormný. Predsa sa nám 
o.i. podarilo uskutoĆniŞ 54 prednášok 
a besied, na ktorých sme oslovili celkom 
1 507 žiakov. 

Touto cestou sa chceme poĈakovaŞ Mes-
tu Banská Bystrica za podporu našich 
aktivít a fi nanĆnú pomoc, vĈaka ktorej 
sme aspoŁ ĆiastoĆne mohli eliminovaŞ 
vysoké percento výskytu týchto nežiadu-
cich javov medzi deŞmi a mládežou. Teší-
me sa na Ĉalšiu spoluprácu a všetkým 
prajeme veķa šŞastia, zdravia a pracov-
ných i osobných úspechov v roku 2011.

PhDr. ļuba Danková 
riaditeĽka ICM BB 

a kolektív

Z MESTSKEJ HISTÓRIE

NOVOROćNÉ ZVYKOSLOVIE 
V SÁSOVEJ 

Na Nový rok chodil sásovský obecný 
pastier na gazdovstvá s brezovými prút-
mi. Gazdiná si prúty zo zväzku vybrala 
tak, že si ruky omotala do Ćistej zástery. 
Ako výslužku „za prúty” dostal pastier 
koláĆe a trochu pálenky. Týmito prútmi 
sa vyháŁal dobytok z dvorov na pašu po 
celý rok.

Na Tri krále existoval v Sásovej zvyk, ktorý 
vychádzal z podobnostnej mágie. Zo ze-
miakového cesta sa vyvaķkali Ćo najväĆ-
šie šúķance. Dĳžka šúķancov napodobŁo-
vala dĳžku obilia. Hovorilo sa: „Len popus-
ti, bude pšenica veĽká, bude žito veĽké”.

Ing. Ján Kollár, ļMS

ŠopoŁ. Veci sa ujal sám riaditeķ školy 
Albert Styk, ktorý splnil jeho požiadavky, 
a tak už o pár dní mala skupina elektroa-
kustickú aparatúru v hodnote päŞ tisíc 
korún Ćeskoslovenských. Po výbere Ćle-
nov a intenzívnom cviĆení sa uskutoĆnila 
premiéra už v decembri 1963. V marci 
pred 46 rokmi obsadili chlapci v súŞaži 
okresných hudobných skupín prvé 
miesto a pamätné bolo hlavne ich prvé 
koncertné vystúpenie v Ružomberku, 
kde hrali v zložení Viliam ŠopoŁ (tenor 
saxofón), Jozef Mistrík (prvá gitara), Ivan 
KoreŁ (druhá gitara) ,Anton „Maxo” 
KovalĆík (bicie nástroje) a František Bu-
reš (klavír). Veķkým úspechom bolo tretie 
miesto v celoslovenskej súŞaži bigbeato-
vých skupín v Bratislave, kde „Electric” 
v októbri 1964 obsadil tretie miesto za 
skupinami „Prúdy” a „Sršni”. Vzhķadom 
na vzrastajúce povedomie skupiny a jej 
bohatú kultúrnu ĆinnosŞ vyšla bansko-
bystrická SPŠST s iniciatívou natoĆiŞ 
so skupinou The Electric fi lmový doku-
ment. Formácia následne prešla viacerý-
mi personálnymi zmenami a po výdatnej 
redukĆnej diéte sa v roku 1966 vyĆírilo 
klasické obsadenie big-beatovej grupy, 
veselo budujúcej na predošlých zákla-
doch, a to: Miroslav Helc – Sprievodná 
gitara, texty, Ivan Ondrejko – Gitara, 
Eugen Lehotský – bicie nástroje, Ladislav 
„Bóka” Škoda – basová gitara a Jozef 
Šustek – zvukový technik. Rok 1967 bol 
akýmsi vrcholom umeleckého a tvorivé-
ho snaženia tejto mladej ambicióznej 
kapely. V rozhlasovom štúdiu v Banskej 
Bystrici nahrali 16 vlastných skladieb, 
hrali v bratislavskej rozhlasovej relácii 
„Štúdio mladých” a o. i. úĆinkovali aj 
v úspešnej inscenácii bystrických ochot-
níkov – divadla A. SládkoviĆa pri PKO 
„Zdravý - nemocný” od Moliéra. Tragická 
udalosŞ vo februári 1968, keĈ nešŞastne 
zomrel jeden z najtalentovanejších Ćle-
nov skupiny - gitarista, autor skladieb 
a textov Miroslav Helc, fakticky ukonĆila 
éru skupiny „Electric”, ktorá bola partiou 
nadaných mladých ķudí, dobrých hudob-
níkov a kamarátov. Dodnes je ich pesniĆ-
ky poĆuŞ v neĆakaných situáciách a na 
neĆakaných miestach. VĈaka nemalému 
úsiliu, hádam aj z odboru kultúrno-
hudobnej archeológie sa zatiaķ aspoŁ 
sporadicky darí túto pamätihodnosŞ vy-
nášaŞ na svetlo Ći k ušiam poslucháĆov. 

Mgr. Imrich Šimig 
 (krátené)

Radostná novoročná nálada prvého povojnového 
roku 1946 v Sásovej.
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a Adriana Barníková), práca pre komunitu 
(ocenenie bolo udelené Ķudovítovi Bu-
zalkovi, Vile Libiakovej a Ćlenom Združe-
nia detí a rodiĆov Rimavská Píla: Mariáno-
vi Foķkovi, Kataríne Belicovej, Bohumilovi 
Belicovi, Miriam Kubinskej a Peterovi Ku-
binskému), šírenie myšlienky dobrovoķ-
níctva aktívnou pomocou iným (ocenenie 
získali Adriana Záskalanová a skupina ro-
diĆov podporných rodinných aktivistov, 
ktorých koordinuje Jolana Uhríková).

ćakovné listy pri príležitosti Medziná-
rodného dŁa dobrovoķníctva boli odo-
vzdané Ĉalším dobrovoķníkom a dobro-
voķníĆkam, ktorí boli v roku 2010 nomi-
novaní na ocenenie, a to pani Ķubov 
Ludhovej a Alici VinarĆíkovej, kolektívu 
rodiĆov žiakov ZŠ Medzibrod (Jane a Pet-
rovi Haviarovcom, Zuzane a Júliusovi Po-
horelcovcom, Ķubici a Jozefovi Vojtkov-
com, Kataríne a Ķubošovi StrmeŁovcom, 
Zuzane a Vojtechovi Lihanovcom, Zden-
ke ąiefovej a Jozefovi Haviarovi), Stani-
slavovi Matejkinovi, Monike Mikulovej, 
Ingrid Macákovej, Erike Majlingovej, Júlii 
PaloviĆovej, Márii Vozárovej, dobrovoķ-
níĆkam OZ Návrat (Katke HriŁovej, 
Ruženke KošŞálovej, Danke Klimekovej, 
Lenke KuĆerákovej a Alexandre Michalí-
kovej), Nine Rosenbergerovej, Andrei 
Oroszlányovej a Základnej škole J. C. 
Hronského z Krupiny. 

Týmto podujatím sme zároveŁ otvorili v 
Banskobystrickom kraji rok 2011, ktorý 
je Európskym rokom dobrovoķníctva. Ve-
ríme, že bude príležitosŞou na to, aby 
dobrovoķníctvo rezonovalo v našej spo-
loĆnosti slovami aj Ćinmi so sloganom 
tohto roka „DobrovoĽníci menia svet”. 

Alžbeta Brozmanová Gregorová
Centrum dobrovoĽníctva

The Electric FOTO: AUTOR

YMCA DIELŁA 2010 – 
OSLAVA DVADSIATYCH 
(ZNOVU)NARODENÍN 

ORGANIZÁCIE
YMCA dielŁa je každoroĆný programový 
festival, ktorý YMCA na Slovensku organi-
zuje pre tých, ktorí jej poĆas roka pomáha-
jú prinášaŞ mladým ķuĈom kvalitné a zau-
jímavé voķnoĆasové aktivity, podnetné po 
telesnej, duševnej i duchovnej stránke. 
Tentokrát sa konal 10. - 12. decembra 
v Hosteli BB v Banskej Bystrici.  Štvrtý roĆ-
ník festivalu  sa zmenil na veķkú narodeni-
novú oslavu, lebo YMCA dosiahla vek 20 
rokov od svojho znovuobnovenia po páde 
komunizmu. Oslávila ich zrekapitulova-
ním minulosti, diskusiou s jej významný-
mi hýbateķmi v posledných dvadsiatich 
rokoch Ći zaujímavými workshopmi. 
ÚĆastníci tohtoroĆného programového 
festivalu odchádzali s pocitom, že byŞ 
„ymkárom” v sebe nesie istý punc výni-
moĆnosti Ći skôr výnimoĆnej zodpoved-
nosti. Lebo ako povedal Rado JanĆula, bý-
valý generálny sekretár YMCA, „ċo je nao-
zaj dobré sa vždy dá uskutoČniŤ. YMCA je 
priestor pre Ľudí robiŤ dobré veci.” 

Katarína Kretová
 programový sekretár YMCA na Slovensku

(krátené)
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Surovie dvor v Sásovej začiatkom šesťdesiatych 
rokov.
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ŠTYRI MEDAILY A MIMORIADNA CENA Z MAĎARSKA
Na medzinárodnom plaveckom mítingu „Kiss Géza Memoriál“ v maČarskom Salgótarjáne sa predstavilo 16 plavcov z Plavec-
kého oddielu UMB Banská Bystrica. Celkove si z podujatia priviezli 2 strieborné a 2 bronzové medaily. Okrem medailovej 
nádielky získali aj mimoriadnu cenu pre najlepšieho zahraniĊného pretekára v žiackej kategórii.

miesto v disciplíne 100 m prsia. V prvej 
desiatke sa umiestnili aj Daniel OĆenáš 
a Alexandra Škvarková.

Michal Mesároš si v kategórii mladších 
žiakov odniesol mimoriadnu cenu pre naj-
lepšieho zahraniĆného pretekára v žiackej 
kategórii za najlepšie zlepšenia svojich 
osobných výkonov.

Svoje osobné maximá opravoval vo 
všetkých disciplínach, v ktorých sa po-
stavil na štart. V tejto vekovej kategórii 
si veķmi dobre poĆínali aj Filip Banský, 
Michaela MedveĈová, Kristína Spišiaková, 
Adriana Fedorová a Timea KováĆová, ktorí 
sa umiestnili v prvej desiatke štartujú-
cich.

Milan Záborský

FOTO: MILAN ZÁBORSKÝ

Najlepším zahraničným plavcom na pretekoch v 
Maďarsku sa stal Michal Mesároš.

ObĊianska cykloiniciatíva Banská Bys-
trica (OCI BB) a  Mesto Banská Bystrica 
v septembri minulého roka odštartovali 
projekt „Rozvoj nemotorovej dopravy na 
území mesta Banská Bystrica“. 

Hlavným cieķom projektu je vytvoriŞ pod-
mienky na systematické riešenie proble-
matiky cyklodopravy v Banskej Bystrici 
s nadväznosŞou na okolie a realizáciu 
efektívnych riešení v tejto oblasti. Najdô-
ležitejším plánovaným výstupom pro-
jektu je Generel nemotorovej dopravy 
na území mesta Banská Bystrica. Generel 
nemotorovej dopravy je Územno pláno-

vací podklad vytvorený v nadväznosti na 
Územný plán mesta Banská Bystrica a na 
Generel automobilovej dopravy mesta 
Banská Bystrica. Rieši špeciálnu proble-
matiku nemotorovej dopravy, do ktorej 
patria cyklisti, imobilní na vozíĆkoch, 
inlajnisti a pod. Do plánovania a násled-
nej realizácie siete cyklotrás chceme v Ćo 
najširšej miere zapojiŞ verejnosŞ. 

V súĆasnosti neexistuje žiadne bezkolízne 
cyklistické prepojenie obytných zón Sáso-
vá, Podlavice, RadvaŁ, FonĆorda s centrom 
mesta a najbližším okolím. Preto je našou 
prioritou dosiahnuŞ v Banskej Bystrici ply-

nulé a bezpeĆné prepojenie centra mesta 
s okolitými mestskými ĆasŞami a práve 
do plánovania cyklochodníkov chceme 
zapojiŞ aj obyvateķov obytných zón. 

Nakoķko sa tejto problematike v minu-
losti nevenovala v Banskej Bystrici do-
statoĆná pozornosŞ, neexistujú v súĆas-
nosti relevantné informácie o intenzite 
cyklistov v meste. Práve preto chceme 
požiadaŞ o spoluprácu pri dotazníkovom 
prieskume, výsledky ktorého pomôžu 
expertnej skupine pri tvorbe Generelu 
nemotorovej dopravy na území Banskej 
Bystrice.

ANKETA

V kategórii seniorov Peter JankoviĆ získal 
striebornú medailu na 100 m motýlik a na 
50 m voķný spôsob skonĆil na nepopu-
lárnom štvrtom mieste. V tejto kategórii 
sa predstavil vekom ešte junior Martin 
MarkoviĆ, ktorý sa postavil na bronzový 
stupienok dvakrát a vyplával si tak bronz 
v disciplínach 100 m prsia a 50 m znak.

V kategórii starších žiaĆok si úspešne po-
Ćínala Lívia BožoŁová, ktorá vybojovala 
striebornú medailu v disciplíne 50 m znak 
vo svojom osobnom rekorde. Okrem toho 
skonĆila piata na 100 m motýlik a v hlav-
nej disciplíne podujatia na 800 m voķný 
spôsob v kategórii bez rozdielu veku ob-
sadila ôsme miesto. Jaroslave IvanĆáko-
vej sa ušla „zemiaková“ medaila za štvrté 

* OdpoveĈ zakrúžkujte, resp. 
doplŁte

Identifi kaĊné údaje

Vek 
a) do 25 rokov
b) od 26 – do 45 rokov
c) od 46 – do 60 rokov
d) nad 60 rokov

Bydlisko
a) Centrum, FortniĆka, Uhlisko
b) FonĆorda
c) RadvaŁ, KremniĆka, 

Rakytovce 
d) Sásová, Rudlová 
e) Graniar, Podlavice, Skubín
f) Senica, Kynceķová
g) Šalková 
h) Kostiviarska, Jakub, Uķanka

1. Uvítali by ste vytvorenie 
funkĊnej siete cyklistických 
trás v našom meste?
a) áno
b) nie
c) táto téma ma nezaujíma

2. Aký je obvyklý smer vašej 
cesty bicyklom v meste?
a) Centrum, FortniĆka, Uhlisko
b) FonĆorda 
c) RadvaŁ, KremniĆka, Rakytovce 

d) Sásová, Rudlová 
e) Graniar, Podlavice, Skubín 
f) Senica, Kynceķová 
g) Šalková
h) Kostiviarska, Jakub, Uķanka

3. Aký je váš obvyklý smer re-
kreaĊnej cesty bicyklom v okolí 
Banskej Bystrice?
a) Suchý vrch, Králiky
b) Pánsky diel
c) Tajov
d) Iliaš, Hronsek, Vlkanová, SliaĆ
e) Badín
f) Malachovská dolina
g) RieĆanské sedlo
h) Šalková, Slovenská ĶupĆa
i) MiĆiná

4. Ako Ċasto a koĻko km jazdíte 
na bicykli v cyklistickej sezóne 
(marec - október) v meste?
a) 1 x za týždeŁ (  km)
b) 2 x za týždeŁ (  km)
c) viac ako 2 x za týždeŁ 

(  km)
d) každý deŁ (  km)
e) nepoužívam bicykel na jazdu 

po meste

5. Ako Ċasto a koĻko km jazdíte 
na bicykli v cyklistickej sezóne 
(marec - október) rekreaĊne?

Žrebovanie sa uskutoĆní poĆas 
podujatia Cyklofest 2011, ktoré 
sa bude konaŞ poĆas Európske-
ho týždŁa mobility 17.9.2011. 
Vyplnený dotazník prosíme vrá-
tiŞ do 21. januára 2011. Môžete 
si zvoliŞ niektorý zo spôsobov:
1) PoslaŞ poštou na adresu: 
 Andrea Štulajterová
 Javorová 7
 974 09 Banská Bystrica
2) VhodiŞ do schránky v Klient-

skom centre MsÚ v Banskej 
Bystrici alebo v InformaĆnom 
centre v priestoroch historic-
kej Radnice na Námestí SNP 
v Banskej Bystrici. 

a) 1 x za týždeŁ (  km)
b) 2 x za týždeŁ (  km)
c) viac ako 2 x za týždeŁ 

(  km)
d) každý deŁ (  km)
e) nepoužívam bicykel na re-

kreáciu

6. Ako Ċasto by ste v cyklistic-
kej sezóne využívali bicykel, 
keby v meste existovali pre 
cyklistov bezpeĊné trasy?
a) 1 x za týždeŁ
b) 2 x za týždeŁ
c) viac ako 2x za týždeŁ
d) každodenne
e) vôbec by som nepoužil bicy-

kel

7. Navrhnite cyklotrasu, ktorá 
by najviac vyhovovala vašim 
potrebám (odkiaĻ – kam):

ćakujeme vám za odpovede 
a návrhy. Anketa je anonymná. 
Radi by sme vás však odmenili 
za spoluprácu. Pre vyžrebova-
ných máme pripravené ceny. 
Ak sa chcete zúĆastniŞ žrebo-
vania, doplŁte aj svoje meno, 
adresu a telefonický kontakt:

Týmto súhlasím v zmysle § 4 ods. 1 
zák. 428/2002 Z. z. so spracovaním 
osobných údajov a telefónneho Ćísla 
ObĆianskou cykloiniciatívou (OCI BB) 
na úĆely ankety „Pomôžete nám vytvo-
riŞ kvalitné cyklochodníky?” Súhlas so 
spracovaním osobných údajov sa konĆí 
odovzdaním cien a je možné ho kedy-
koķvek písomne odvolaŞ. 
Projekt „Rozvoj nemotorovej dopravy 
na území mesta Banská Bystrica” je 
spolufi nancovaný z programu Global 
Enviroment Facility, ktorý na Sloven-
sku koordinuje United Nations Deve-
lopment Programme.

3) VyplniŞ anketu elektronicky 
na mestskej internetovej 
stránke www.banskabystri-
ca.sk, v sekcii „Za rozvoj ne-
motorovej dopravy v meste”  
a poslaŞ na e-mailovú adre-
su: stulajterova@gmail.com

Viac informácií na 
www.banskabystrica.sk

Andrea Štulajterová
koordinátorka projektu
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MENO:

ADRESA:

TEL.:

Z POĽSKA SI PRIVIEZLI 
DVANÁSŤ KOVOV

PoĻské mesto Cieszyn pri príležitostí 
osláv svojho 1200 výroĊia udelenia 
mestských výsad  bolo hostiteĻom 157 
pretekárov z 18 klubov z PoĻska, ĉiech 
a Slovenska na medzinárodnom plavec-
kom mítingu „Sobota w Cieszyne”.

V 25-metrovom bazéne sa predstavila 
sedmiĆka pretekárov z Plaveckého od-
dielu KTV UMB Banská Bystrica. SúŞažilo 
sa v štyroch vekových kategóriách.  Ban-
skobystrické plávanie znovu zanechalo 
v zahraniĆí dobrý dojem, Ćo potvrdili 
plavci ziskom 6 zlatých, 4 strieborných 
a 2 bronzových medailí ale aj Ĉalšími 
umiestneniami.

V kategórii juniorov si najlepšie poĆínal 
Martin MarkoviĆ, ktorý vo všetkých  štar-
toch opravoval svoje osobné maximá. 
Na najvyšší stupienok sa postavil hneĈ 

VÍŞAZSTVÁ PLAVCOV UMB 

pokraČovanie na strane 15
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Stála expozícia: 
SLOVENSKO V PROTIFAŠISTICKOM 
HNUTÍ ODPORU EURÓPY 1939-1945
Súčasťou stálej expozície múzea je aj 
skanzen bojovej techniky. 
Múzeum SNP má v správe: 
NÁRODNÁ KULTÚRNA PAMIATKA 
KALIŠTE - stála expozícia: Partizánska 
republika
NÁRODNÁ KULTÚRNA PAMIATKA – 
PAMATNÍK NEMECKÁ - stála expozícia: 
Represálie nacistov a príslušníkov 
POHG na Slovensku v rokoch 
1944-1945
SLOVENSKÁ NÁRODNÁ EXPOZÍCIA 
V ŠTÁTNOM MÚZEU AUSCHWITZ – 
BIRKENAU V OSVIENČIME - Tragédia 
slovenských Židov
MÚZEUM TOKAJÍCKEJ TRAGÉDIE 
v Tokajíku, okres Stropkov. 

AKTUÁLNE VÝSTAVY

do 31.1. 
AMFO 2010
38. ročník celoštátnej výstavy a súťaže 
amatérskej fotogra� e 
UPOZORNENIE: Hlavná expozícia 
Múzea SNP v Banskej Bystrici bude 
do 10.1. 2011 z dôvodu vykonávania 
každoročnej repasáže zatvorená. 

MÚZEUM SLOVENSKÉHO 
NÁRODNÉHO POVSTANIA

13.1 o 18.30 hod. v Divadelnom štúdiu 
na FDU AU
J. Barč-Ivan: DVAJA
120 min.
17.1. o 17.00 hod. v D44
Aldo Nicolaj: MYDLO A VODA 
30 min.
19.1 o 18.30 hod. v Evanjelickom spolku
J. Podhradský: HOLUBY A ŠULEK
120 min.
24.1. o 17.00 hod. v D44
Irena Dousková: HRDÝ BUDŽET 
50 min.
26.1, 27.1. o 18.30 hod. v Divadelnom 
štúdiu na FDU AU
F. G. Lorca: KRVAVÁ SVADBA 
premiéra, 70 min.
31.1. o 17.00 hod. v D44
N. V. Gogoľ: BLÁZNOVE ZÁPISKY
50 min.
Zmena programu vyhradená.

DIVADLO 
AKADÉMIE UMENÍ 

Uzávierka RadniĦných novín
Uzávierka nasledujúceho vydania RadniĦných 
novín bude 25. januára 2011.

Kontakty:
tel. 048/43 30 107
e-mail: radnicnenoviny@banskabystrica.sk
web: www.banskabystrica.sk

13.1. o 14.30 hod., Detská fakultná 
nemocnica Banská Bystrica 
MY SME MALÍ MUZIKANTI
Program pre malých pacientov, v ktorom 
sa veselou a hravou formou predstavia 
jednotlivé nástroje. 
15.1. o 15.00 hod., Dom opatrovateľskej 
služby Krivánska ul.
NOVOROČNÝ KONCERT 
PRE SENIOROV 
23.1. o 16.00 hod., Reštaurácia Barbakan
GUĽKO BOMBUĽKO 
Veselé a nápadité príhody prešibaného 
nezbedníka Guľka Bombuľka spracovalo 
divadelné združenie KBT, ktoré prináša 
citlivý príbeh detskému divákovi.
28.1. o 17.00 hod., Reštaurácia Barbakan 
VEČER KRÁSNYCH MELÓDIÍ
Sláčikový orchester a Swingový orchester 
Základnej umeleckej školy Jána Cikkera 
pod vedením Dušana Kozáka.

PARK KULTÚRY 
A ODDYCHU

4.1. o 19.00 hod.
NOVOROČNÝ KONCERT
Zostavený z operných árií svetových 
skladateľov. 
11.1. od 18.30 do 21.30 hod. 
Giuseppe Verdi: NABUCCO   
Verdiovský hit v novom javiskovom 
naštudovaní. 
13.1. od 18.30 do 20.15 hod.
Goran Bregovič - Dana Dinková: 
GYPSY ROOTS – čili – CIGÁNSKE 
KORENIE
Tanečné divadlo. Príbeh ľúbostného 
vzťahu mladého Róma a dievčiny bielej 
pleti.
18.1. od 18.30 do 19.30 hod. 
Maurice Jarre: CHRÁM MATKY BOŽEJ
Tanečné spracovanie stredovekej drámy 
podľa románu Victora Huga.
20.1. od 18.30 do 21.00 hod.
Giuseppe Verdi: LA TRAVIATA
Opera na motívy románu A. Dumasa ml. 
Dáma s kaméliami.
22.1. o 18.30 hod.
Emmerich Kálmán: 
VOJVODKYŇA Z CHICAGA
Opereta o tom, čomu všetkému sa dcéra 
amerického milionára priučila v Európe.
25.1. od 18.30 do 20.30 hod. 
26.1. o 10.00 hod.
Dana Dinková: BIELE PEKLO alebo 
Mne sa to stať nemôže
Hudobno-dramatické a tanečné dielo. 
Scénické spracovanie problému drogovej 
závislosti rečou hudby, tanca a slova.
27.1.od 18.30 do 21.15 hod.
Giuseppe Verdi: SIMON BOCCANEGRA
Dramatický príbeh o osude janovského 
dóžu, odohrávajúci sa na pozadí udalostí 
14. storočia. 

ŠTÁTNA OPERA

29.1. od 18.30 do 21.20 hod. 
Franz Lehár: VESELÁ VDOVA
 „Kráľovná medzi operetami“ plná tanca, 
parížskeho kabaretu, grizetiek a zábavy, 
ale aj snobizmu vyššej spoločnosti 
a ra� novaných milostných zápletiek.
Zmena programu vyhradená!

trikrát, a to v disciplínach 100 m prsia, 100 m polohové 
preteky a 50 m motýlik. Okrem víŞazstiev získal ešte piate 
miesto na 50 m znak. 

Medzi staršími žiakmi Andrej Brozman zvíŞazil v disciplí-
nach 100 a 200 m voķný spôsob. Strieborné medaily si 
vybojoval v kraulovom šprinte na 50 m a na 100 m po-
lohové preteky. Lívia BožoŁová získala zlatú medailu 
v disciplíne 200 m voķný spôsob, striebro jej patrilo za 
50 m motýlik. Svoju zbierku všetkých kovov si skom-
pletizovala ziskom bronzovej medaily v disciplíne 100 
m voķný spôsob. Aj jej Ĉalšie 4. miesto v disciplíne 
50 m znak (hneĈ za stupŁami víŞazov) bolo veķmi dobré. 

Filip Banský v kategórii mladších žiakov si bojovným 
výkonom vyplával striebornú medailu na 100 m prsia. 
V Ĉalších disciplínach obsadil dva razy 9. miesto a jed-
no 13. miesto  (všetko v najlepších osobných výkonoch). 
Michaela Beracková získala výrazným zlepšením „oso-
báku” bronzovú medailu v disciplíne 200 m voķný spô-
sob. Tesne za stupŁami víŞazov (na 5. mieste) skonĆila 
na 50 m motýlik a dvakrát obsadila 10. miesto. Júlia 
Vrbová (6., 7., 11. a 16. miesto) a Kristína Spišiaková 
(7., 8., a 2 x 13. miesto) si poĆínali taktiež veķmi dobre 
a Ĉalšími zlepšeniami svojich najlepších osobných výko-
nov sú prísķubom do budúcnosti. 

Milan Záborský

Samuel Kubek
Ela HrnĆárová
Nina Gajdošová
Sirin Ben Mabrouk
Ján ćuriš
Laura OraĆková
Deborah Polónyová
Klára Sláviková
Natália  Kucbelová
Lenka PoliaĆiková 
Teodor Penov
Lea Môciková
Dominika Straková
Emma Hricová
Milan Lapin
Simone Ella Hlodá-
ková
Lukáš Fekete
Jakub Solivajs
Viktor Šír
Victoria Majerová
Martina ąernáková
Peter Kyseķ
Lukáš Hruška

Adrián Škoda
Alexandra Vincentová
Simona StráŁaiová
Peter Ryba
Alexander Truben
Jozef ŠkrváŁ
Katarína BuĆková
Marek Muco
Nina Dobríková
Elizabet Ebardt
Tomáš TuchyŁa
Simon Zsolnai
Viktorka Faboková
Michal Havran
Veronika Helmová
Linda Mazúchová
Adriana Klimeková
Dominik Slanec
Ela Vincenc
Jaroslava Morová
Martin Caban
Matúš Balog
Nina Francistyová
Slávka Durišová

Banskobystrickí novorodenci narodení 
od 17. novembra do 15. decembra 2010

 Emil BeháŁ 
Ján Bojsa
Anna Bukvajová 
Anna Hrubá 
Bohumila KováĆová 
Mgr. Alena Murgašová 
Eva Tanistráková 
SoŁa ąunderlíková 
Anna Kneifelová 
Stanislav Engler 
Ján Sobotník 
Dušan Minarik 
Štefan Pašák 
Karol Kucharík 
Rozália Dúbravová 
Mária Malesová 
MUDr. Vladimír PlintoviĆ 
Emília HubáĆeková 
Jozef Kubaliak 
Verona Omastová 
Jaroslav Lupták 
Vilma Schöllerová 

Ing. Milan ćurica
Ján Valent
Ondrej Madoš
MUDr. Ivan Kvietok
Ondrej Lichý
Peter Šášky
Viera BuĆková
Magdaléna Trubanová
Mária Bullová
Karol Longauer
Klára Javorková
Peter Greschner
Mariana MedveĈová
Andrej MiĆinský
Anna Škropeková
Dana Strelingerová
Mária Slušná
Leona Oravcová
Pavel Balciar
Jolana Abelovská
František Alaxa
Mária Kupcová

od 19. novembra do 15. decembra 2010

v matriĆnom obvode Banská Bystrica 

20.11. Ķubomír a Lívia ŠevĆíkovci
 Martin a Tatiana Badinkovci
 Michal a SoŁa ąunderlíkovci
27.11. Peter a Marta Benkovci
4.12. Vladimír a Daniela Oravcovci
 Marián a Dominika Reptovci
 Vladimír a Agáta Holecovci 
11.12. Jozef a Erika ŝakušovci  

Zdroj: Marta ċellárová
MatriČný úrad

Mesto Banská Bystrica s  ĻútosŢou oznamuje, že 
dŅa 10. decembra 2010 nás vo veku 56 rokov 
náhle opustil Ing. Pavol Vaník, ktorý pracoval ako 
vedúci Odboru výstavby a životného prostredia 
Mestského úradu v Banskej Bystrici. Jeho prínos, 
dynamika a elán sa podpísali pod niekoĻko desia-
tok  stavieb Mesta pod Urpínom.  Mesto Banská 
Bystrica v Ņom stratilo vynikajúceho odborníka 
a vzácneho Ċloveka s veĻkým srdcom a nevšed-
ným Ļudským zanietením. Všetkým pozostalým 
vyjadrujeme úprimnú sústrasŢ. 

Z  BANSKOBYSTRICKEJ  MATRIKY  

Z POĽSKA SI PRIVIEZLI 
DVANÁSŤ KOVOV

pokraČovanie zo strany 14

KRÁTKE SPRÁVY

Korene medeného mesta je názov kniž-
nej novinky z autorskej dielne známeho 
vlastivedného sprievodcu Jozefa ćurian-
Ćika. Pútavou Ćitateķskou formou je v nej 
zachytená história Banskej Bystrice od 
roku 1255 do roku 1526.  Sériu zaujíma-
vých Ćlánkov sme ešte pred vydaním kni-
hy priniesli Ćitateķom RadniĆných novín 
v minulom roku v rubrike pod názvom 
Z mestskej histórie. Ak vás príspevky 
zaujali a chceli by ste vedieŞ o dejinách 
medeného mesta viac,  knihu nájdete 

v Bethleno-
vom dome 
v priesto-
roch Stre-
dosloven-
skej galérie 
alebo vo 
Vile Domi-
nika Skutec-
kého. 

mb

DEJINY 
MEDENÉHO MESTA

OZNÁMENIE O ŠTRUKTÚRE VLASTNÍCKYCH 
VZšAHOV VYDAVATEĺA PERIODICKEJ TLAĉE

Vydavateķ RadniĆných novín v súlade s § 6 ods. 3 TlaĆového záko-
na oznamuje, že vlastníkom periodickej tlaĆe - RadniĆných novín 
k 31.12.2010 bolo Mesto Banská Bystrica.
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INFOSERVIS

do 13.3., Bethlenov dom, Dolná 8
VERONIKA ŠRAMATYOVÁ: 
HARD WORK/CLEAN WORK
Výstava prezentujúca poslednú dekádu 
autorkinej tvorby. 
20.1. - 27.2., Nám. Š. Moysesa 25
ARCHITECTURE.SK.05/10 - 
ARCHITEKTÚRA NA SLOVENSKU 
V ROKOCH 2005 - 2010
Výstava predstavuje tvorbu slovenských 
architektov a študentov.
do 13.3., Vila Dominika Skuteckého, 
Horná 55
KRESBA FIGÚRY AKO PROSTRIEDOK 
ŠTÚDIA V DIELE DOMINIKA 
SKUTECKÉHO
Výstava usporiadaná pri príležitosti 90. 
výročia úmrtia umelca.
celoročne, Horná 55
STÁLA EXPOZÍCIA D. SKUTECKÉHO
Expozícia prierezovo reprezentuje dielo 
autora.

PROGRAM LEKTORÁTOV, 
ANIMAČNÝCH PROGRAMOV 
A TVORIVÝCH DIELNÍ

BETHLENOV DOM, DOLNÁ 8

do 13.3.  
TVORIVÉ DIELNE K VÝSTAVE 
VERONIKY ŠRAMATYOVEJ - HARD 
WORK/CLEAN WORK
Môžete si vytvoriť svoj vlastný portrét. 
PRVÁ CESTA DO BETHLENOVHO 
DOMU 
Tvorivá dielňa pre 1. a 2. ročník ZŠ. 
PRÍBEH BETHLENOVHO DOMU - 
UHORSKÝ SNEM V ROKU 1620 
Tvorivá animácia určená pre II. stupeň ZŠ. 
PONUKA PRE RODINY S DEŤMI 
V RÁMCI SAMOSTATNEJ VÝSTAVY 
VERONIKY ŠRAMATYOVEJ 
V BETHLENOVOM DOME NA DOLNEJ 8 
(DO 13. 3. 2011):   

GALERIJNÉ KUFRÍKY - s výtvarnými 
pomôckami, pomocou ktorých môžete 
vytvárať vlastné interpretácie vybraných 
vystavených diel.
PRAETORIUM, NÁM. Š. MOYSESA 25

20.1. – 27.2.
TVORIVÉ DIELNE K VÝSTAVE 
ARCHITECTURE.SK.05/10
Môžete si vymyslieť a navrhnúť vlastný 
originálny tvar budovy, ktorú by ste 
chceli mať vo svojom meste.
GALERIJNÉ KUFRÍKY - v rámci 
návštevy výstavy sú pre vás prichystané 
kufríky s výtvarnými pomôckami.
STÁLA EXPOZÍCIA 
VO VILE DOMINIKA SKUTECKÉHO 
NA HORNEJ 55:

DOMINIKOV ZÁBAVNÝ KUFRÍK
Interaktívny galerijno-vzdelávací projekt 
pre MŠ a I. stupeň ZŠ 

BBSK
STREDOSLOVENSKÁ

GALÉRIA

DOMINIK PRE NAJMENŠÍCH
Špeciálny animačný program pre deti 
vo veku 4 – 5 rokov, ktorý hravou formou 
predstavuje výtvarné umenie. 
DETSKÝ TLAČENÝ SPRIEVODCA 
EXPOZÍCIOU D. SKUTECKÉHO 
Na deti vo veku od 8 do 12 rokov 
čakajú rôzne úlohy – kresba farebnými 
pastelkami, hľadanie detailov na obraze, 
dokresľovanie podľa originálneho obrazu 
či vlastnej fantázie. 
V ATELIÉRI DOMINIKA SKUTECKÉHO  
Deti si v skupinách vyskúšajú naťahova-
nie maliarskeho plátna na drevené rámy, 
rozrábanie podkladov (šepsu), farieb a 
pod. Tvorivá dielňa pre žiakov 4. – 8. roč. 
ZŠ a I. roč. SŠ.

PONUKA PRE RODINY S DEŤMI:

DETSKÝ TLAČENÝ SPRIEVODCA 
EXPOZÍCIOU DOMINIKA 
SKUTECKÉHO 
GALERIJNÉ KUFRÍKY 

PRE DETI

9.1. o 16.00 hod.
Iveta Škripková: 
ČERVENÁ ČIAPOČKA  ALEBO VEČER 
U MADAME D´AULNOY, KEĎ SA 
PODÁVAL JAHODOVÝ ČAJ 
A ROZPRÁVALI ROZPRÁVKY 
Pre deti od 4 rokov
16.1. o 16.00 hod.                              
Hans Christian Andersen: 
PRINCEZNÁ NA HRÁŠKU
alebo ako sa Dlhá, Široká a Bystrozraká 
skoro princeznami stali 
23.1. o 16.00 hod., 17.30 hod. v Teátriu
SOFINKINE MALÉRY
Po predstavení tvorivá dielňa zameraná 
na prácu s farbami
30.1. o 16.00 hod.
Dušan Dušek: PIŠTÁČIK
Pre deti od 4 rokov
PRE DOSPELÝCH 

5.1. o 19.00 hod. v Teátriu
Ľudmila Baladická: (ZA)PÁRAČKY 
Čierna hodinka o baladách v srdci 
a čertoch v tele
11.1. o 19.00 hod.
Július Meinholm: NEPLAČ, ANNA 
Inscenácia pre herečky, ktoré hrajú príbeh 
Ženy, napísaný podľa Muža 
12.1.  o 19.00  hod. v Teátriu
MOCAD(R)ÁMY
Mini drámy o živote v ženskej koži
18.1. o 19.00 hod.
Slovenské komorné divadlo, Martin
Yasmina Reza: KUMŠT
Komédia o priateľstve troch mužov, 
o umení, o neviditeľnej hranici medzi 
umeleckým majstrovstvom a umeleckým 
podvodom.
19.1. o 19.00 hod.
Franz Kafka: PREMENA
25.1. o 18.00 hod.
Gitarový koncert žiakov a žiačok 
Súkromnej základnej umeleckej 
školy R. Tatára

BBSK
BÁBKOVÉ DIVADLO

NA RAZCESTÍ

THURZOV DOM 

STÁLA EXPOZÍCIA: THURZOV DOM 

VÝSTAVA

do  23.1.
STAVEBNICE MERKUR
Výstava o známej kovovej stavebnici 
Merkur predstaví modely zberateľa Jiřího 
Mládka. Súčasťou výstavy je herňa. 
Sprievodné podujatie: súťaž o najkrajší 
model z Merkuru. 

TVORIVÉ DIELNE PRE ŠKOLY

HRA V ZELENEJ SIENI, MÚZEUM HROU, 
DOBRODRUŽSTVÁ JASKYNNÝCH 
MALIEB, ERB MESTA BANSKÁ 
BYSTRICA, TAJOMSTVÁ STARÝCH 
RODOSTROMOV, NÁVŠTEVA 
U JÁNA THURZU, ŠPERKY, GARBIARI, 
HRNČIARI, MEDOVNIKÁRI, 
BANÍCKE POVSTANIE, ARCHEOLÓG, 
REŠTAURÁTOR, MÚZEJNÍK
Záujem o tvorivú dielňu nahláste 3 dni 
vopred na t.č. 048/4125897. Trvanie 
dielní je 30 - 45 min., max. počet žiakov 
v skupine je 25. Pedagogický dozor 
zdarma. 

MATEJOV DOM

STÁLA EXPOZÍCIA
VENOVANÁ HISTÓRII MESTA 
BANSKÁ BYSTRICA  
Bližšie informácie na 
www.stredoslovenskemuzeum.sk   

ANIMAČNÉ PROGRAMY 
A TVORIVÉ DIELNE

MÚZEUM HROU, VOĽBA RICHTÁRA
Záujem o lektorát a tvorivé dielne je 
nutné nahlásiť najneskôr 3 dni vopred, 
na tel.: 048/4125577.  Trvanie lektorátu 
je 60 min. Je potrebné nahlásiť počet 
žiakov. Pedagogický dozor zdarma.

BBSK
STREDOSLOVENSKÉ 

MÚZEUM 

26.1. o 19.00 hod.
kolektív autorov a autoriek: 
SARKOFÁGY A BANKOMATY
11 minihier trinástich  popredných 
súčasných slovenských autorov a 
autoriek. Venované 20. výročiu Nežnej 
revolúcie.
Predstavenia pre deti sa konajú 
v nedeľu o 16.00 hod. Pozor zmena! 
Predstavenia pre dospelých sa konajú 
v utorok a v stredu o 19.00 hod.! 
Zmena programu vyhradená! 

UMELECKÉ SLOVO, DIVADLO 

19.1. o 14.30 hod., Klubovňa SOS
PORADNÝ ZBOR pre umelecký prednes 
19.1. o 16.30 hod., Klubovňa SOS
PRÍPRAVNÝ  VÝBOR pre regionálnu 
prehliadku Tajovského divadelné dni 
2011 

BBSK
STREDOSLOVENSKÉ 

OSVETOVÉ STREDISKO

22.1. o 9.00 hod., Klubovňa SOS
MALÁ ŠKOLA MODEROVANIA 
Prvé stretnutie cyklu tvorivých dielní pre 
mladých moderátorov

HUDBA, FOLKLÓR

10.1. o 15.00 hod., Klubovňa SOS, 
Dolná 35
PRÍPRAVNÝ VÝBOR k dramaturgii 
46. ročníka Horehronských dní spevu a 
tanca Heľpa
13.1. o 15.00 hod., Obecný úrad Heľpa
SEMINÁR pre vedúcich folklórnych 
kolektívov z okr. Brezno
18.1. o 15.30 hod., Zasadačka SOS, 
Dolná 35
SEMINÁR pre vedúcich folklórnych 
kolektívov z okr. Banská Bystrica
18.1. o 17.30 hod., Kostol sv. Michala 
Archaniela, Banská Bystrica
NOVOROČNÝ KONCERT 
UNIVERZITNÉHO SPEVÁCKEHO 
ZBORU PF UMB MLADOSŤ 
25.1. o 10.00 hod., Klubovňa SOS, 
Dolná 35
PORADA metodikov pre hudbu regio-
nálnych osvetových stredísk z BBSK. 

FOTO, VIDEO, VÝTVARNÍCTVO

12.1. o 18.00 hod., SOS, Dolná 35
BANSKOBYSTRICKÝ FOTOKLUB
Stretnutie členov a priateľov fotogra� e 
Téma: Fotograf v zime
17.1. o 14.30 hod., SPŠJM Banská 
Bystrica 
VIDEOŠKOLA
7. časť - Konzultácie k vlastným videám 
17.1. o 17.00 hod., SOS, Dolná 35
UMENIE A SÚVISLOSTI
Jaro Uhel a jeho stretnutia 
s amatérskými výtvarníkmi
29.1. od 9.00 hod., SOS Banská Bystrica
FOTOŠKOLA 
7. časť: Workshop - Tvoríme zátišie 

VÝSTAVA

1.- 31.1., Múzeum SNP Banská Bystrica
AMFO 2010
Celoštátna výstava amatérskej fotogra� e

DIELNE ĽUDOVÝCH REMESIEL 
V stredu o 16.00 hod. pre verejnosť 
a každý štvrtok o 14.00 hod. pre deti.
Denne dopoludnia tvorivé dielne pre ZŠ, 
SŠ a VŠ (podľa rozvrhu a ponukového 
listu)
12.1.  DIELŇA PRE VEREJNOSŤ - 

vyrobíme si habarky
13.1.  DIELNIČKA PRE DETI - ZŠ Radvaň - 

vystrúhame si habarky 
19.1.  DIELŇA PRE VEREJNOSŤ - tkanie 

na doštičke
20.1.  DIELNIČKA PRE DETI - ZŠ Mala-

chov - šnúrky, tkanie na ráme
26.1.  DIELŇA PRE VEREJNOSŤ - plstenie 

vlny
27.1.  DIELNIČKA PRE DETI - šnúrky na 

prstoch, na cievke
Každý pondelok od 16.00 hod. klub 
paličkovanej čipky PAVÚČIK pri SOS.

Štúdio tanca v Banskej Bystrici v januári 
nehrá, nakoľko bude vás pripravovať 
aktivity v novom priestore divadla. Na 
jar vás radi uvítame v multifunkčnom 
priestore pre súčasný tanec a umenie 
na Kačici, ktorý bude od budúceho 
roka slúžiť nielen ako domovská scéna 
divadla, ale aj ako základňa networ-
kingu súčasného umenia v meste 
i v celom Banskobystrickom kraji.

BBSK
ŠTÚDIO TANCA

ÁTRIUM
do 7.1.
VYŠÍVANÉ MÚDROSTI
Výstava vyšívaných násteniek
od 12.1. do 4.2.
NÁRODNÉ KULTÚRNE PAMIATKY 
V ARCHÍVE LITERATÚRY A UMENIA 
SNK
Výstava prezentujúca rukopisné pamiatky

I. POSCHODIE
do 17.1.
FEDOR FRIDRICH RUPPELDT
Výstava o prekladateľovi, kult. historikovi 
a evanjelickom biskupovi
od 17.1. do 18.2.
POÉZIA ŠPERKU
Výstava šperkov študentov ŠUV Kremnica

SPOLOČENSKÁ SÁLA 
+ I. POSCHODIE
do 7.1. 
BIBLIA VČERA, DNES A ZAJTRA

II. POSCHODIE
do 31.1.
VIANOCE V ČASOPISE ŽIVENA
Výstava vianočných vydaní časopisov 
Živena

GALÉRIA V PODKROVÍ
do 7.1.
MOSTY
Výstava prác študentov umeleckých 
vysokých škôl z Kanady, Čiech, Poľska 
a Slovenska
do 28.1.
ŠTEFAN KOCKA: 
50 OBRAZOV I ROKOV
Vernisáž výstavy 13.1. o 17.00 hod.

ŠTÁTNA VEDECKÁ
KNIŽNICA

KURZY PRE DOSPELÝCH / 
ZAČIATOČNÍCI

17.1. - 4.4.
ČRPÁK 
Technologický postup výroby črpáka so 
zoomorfným motívom.
17.1. - 4.4.
PALIČKOVANIE ČIPIEK – ZÁKLADY 
Základy paličkovanej čipky, tvorba 
vzorkovníka, drobných dekoračných 
predmetov a prestieraní.
17.1. - 4.4., 18.1. - 29.3., 19.1. - 30.3., 
22.1. - 12.3.  
HRNČIARSKA VÝROBA 
Točenie na kruhu a modelovanie, 
glazovanie a vypaľovanie keramiky, 
výroba úžitkových a ozdobných 
predmetov.
18.1. - 29.3.
DRÔTENÝ ŠPERK  
Tvorba šperkov s využitím drotárskych 
techník pletenia a opletania. 
19.1. - 30.3.
VÝROBA BEZDIERKOVÝCH PÍŠŤAL 
Technologický postup výroby 
bezdierkovej píšťaly – koncovky.  
19.1. - 30.3.
PLSTENIE  
Zhotovenie dekoračných a úžitkových 
predmetov z ovčej vlny. 
19.1. - 30.3.
TKANIE NA KROSNÁCH – ZÁKLADY 
TKANIA 
Snovanie a navíjanie osnovy, výučba 
tkáčskych väzieb, tkanie prestieraní.

REGIONÁLNE CENTRUM 
REMESIEL ÚķUV 

21.1. - 26.2.
PLETENIE KOŠÍKOV 
Z HRUBOSTÁČANÉHO ŠÚPOLIA  
Postup spracovania šúpolia, pletenie 
podložky a košíka.
21.1. - 19.2. 
VÝROBA DLABANÉHO RIADU   
Postup výroby misky, lyžice a naberačky. 
21.1. - 1.4.
KERAMICKÝ ŠPERK  
Tvorba keramických šperkov.

KURZY PRE DETI A MLÁDEŽ

17.1. - 4.4., 19.1. - 30.3., 21.1. - 1.4. 
HRNČIARSKA DIELŇA
20.1. - 31.3. DROTÁRSKA DIELŇA 
18.1. - 29.3., 20.1. – 31.3. 
REZBÁRSKA DIELŇA 
18.1. - 29.3. TKÁČSKA DIELŇA 
19.1. - 30.3. TEXTILNÁ DIELŇA 
20.1. - 31.3. PALIČKOVANIE ČIPIEK
21.1. - 1.4.  REMESELNÍCKA DIELŇA 
20.1. - 31.3. MAĽBA NA SKLO 

PREDNÁŠKA

26.1. o 17.00 hod.  
TKANIE NA KROSNÁCH  
Teoretická prednáška o tradičných 
textilných technikách a historickom 
vývoji tkania na Slovensku.


